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MASKVA. — Sovietų kariuomenės laikraštis Krasnaja Zviezda 
kritikuoja Japoniją, kad ji leidžianti Amerikai laikyti japonų te
ritorijoje karines bazes ir leidžianti Amerikos karo laivams nau
dotis japonų uostais ir teršti atominių medžiagų nešvarumais ja
ponų jūras. Šis sovietų straipsnis laikomas atsakymu Japonijai į 
jos protestus dėl sovietų artilerijos ir aviacijos manevrų netoli 
Japonijos. Japonijos pareiškimas sovietų vyraiusybei buvo įteik
tas praėjusį penktadienį.

šio mėnesio pradžioje Sovietų 
Sąjunga pranešė Japonijai, kad 
sovietų aviacija pradės liepos 
15 d. bombų mėtymo pratimus 
Ochocko jūroje ir Totorių įlan
koje. šie pratimai tęsis iki rug- 
piūčio 15 d. Be to nuo liepos 18 
iki 23 d. vyks pakrančių artile
rijos šaudymo pratimai. Japoni
jos vyriausybė pareiškė į šį pra
nešimą, kad tie sovietų prati
mai, sudarys rimtų problemų ja
ponų žvejų ir keleiviniams lai
vams.

SbVietų kariuomenės, žurna
las, neminėdamas japonų pa
reiškimo, nurodo Į JAV bazes 
Okinawoje, kur tos bazės net 
padidėjusios po 1972 m. kada 
Okinawos sala buvo sugrąžinta 
Japonijai. Amerikiečiai laiko 
okupavę apie 20% salos terito
rijos, rašo sovietų žurnalas. Ten 
esančios 79 amerikiečių bazės ar 
atskiri kariniai įrengimai.

žurnalas nurodo, kad iš Oki
nawos Amerikos žvalgybos lęk-

WASHINGTONAS. — JAV 
armijos vadovybė peržiūri savo 
planus statyti milžinišką heli
kopterį, kurio išvystymas ir ga
myba kainuotų apie bilijoną dol. 
Karo laivynas, nurodydamas, 
kad armijos helikopteris bus per 
didelis naudoti karo laivuose, bai
gia gaminti savo nuosavą trans
porto helikopterį 500 mil. dol. 
Armijos helikopteris galės pa
nešti 22.5 tonas krovinių, o lai
vyno — 12.3 tonas.

tv.

Šis. San Francisco butnamis nukentėjo nuo žemės drebėjimo, kaip galėtų iš fotografijos atrodytu 
Jame atsirado mažu skilimų, kuriuos savininkas užtaisė juodais plastinio cemento dažais. Jis no
rėjo namą iš naujo nudažyti, tačiau gyventojams patiko gyventi "suaižėjusiame name", kuris iš 

lauko jdomiai atrodo.

PRANCŪZIJA IR SOVIETŲ SĄJUNGA 
SUSITARĖ IŠPLĖSTI PREKYBA

PARYŽIUS. — Prancūzijos užsienio reikallų ministeris Sau- 
vagnargues, aplankęs Brežnevą Jaltoje, užtikrino, kad Prancūzijos

NEW (YORKAS. — Sovietų naujas prezidentas Giscard D’Estaing nekeis buvusių degolinin- 
Sąjunga pasiskundė valstybės ( kų prezidentų politikos ir palaikys su sovietai tuos pačius tamp- 
departamentui, kad New Yorko rius ryšius. Brežnevui buvo Įteiktas ir prancūzų prezidento laiš-
policija persekioja sovietų Jung
tinių Tautų diplomatus, duoda
ma jiems per daug “tikėtų”. 
Amerikos pareigūnai tvirtina, 
kad automobilių pastatymo vie
tos diplomatams parūpinamos 
mandagumo sumetimais, o nėra- ■* LllllV iO V* 1-11, 1^11 jy v/ JLJLC3x d

Syai diplomatų. teisė. - -

KAIRAS---- Egipto pakrančių ’minių fabriką, o taip pat trąšų
sargyba sugavo laivą, kuriame fabriką. Sovietai prancūzams 
buvo 4 tonos narkotikų. Egipto:Atsilygins, kai tie fabrikai pra- 
spauda kaltina Izraelį, kuris bari-■ dės veikti* prekėmis, tų fabrikų 
dąs siųsti narkotikus per SidL pagamintomis. Buvo ..kalbėta ir

čių Azijos ir Tolimųjų Rytų te
ritorijų^ Daug Amerikos aviaci
jos dalinių iš P. Vietnamo ir Tai- 
landijos buvo perkelti Į Okina
wa. Sovietų laikraštis nurodo, 
kad dėl Amerikos bazių Japonija 
nesiskundžia.

kas. Tuo pačiu metu, kada užsienio reikalų ministeris viešėjo So
vietų Sąjungoje, šios vicepremjeras Vladimiras Kirilinas su dele
gacija lankėsi Paryžiuje, čia buvo susitarta išplėsti prekybos ry
šius, juos padvigubinant per ateinančius penkeris metus.

Prancūzijos finansų ministe
ris Fourcade pareiškė po derybų, 
kad, Prancūzija pastatys Sovie
tų Sąjungoje didelį aliumino ga-

ATĖNAI. — Vakar Kipro salos radijas paskelbė, kad kariuo
menė nuvertė Kipro vyriausybę ir perėmė salos valdžią. Kipro pre
zidentas arkivyskupas Makarios žuvęs kovose dėl prezidentūros. 
Kitas salos radijas paskelbė anglų kalba atsišaukimą į viso pa
saulio vyriausybes, paneigdamas žinias apie Makarios mirti ir 
pranešdamas, kad karinis sukilimas dar nebaigtas, nes vykstan
čios kovos Limasol, Nicosijos ir kituose miestuose.

Vakarų Vokietijoje
BONA. — V. Vokietijos Kon

stitucijos Apsaugos Tarnyba, ku
ri apima Vokietijos saugumo ir 
žvalgybos įstaigas, paskelbė ra
portą, kuriame sako, kad komu
nistinių valstybių vedamas V. 
Vokietijoje šnipinėjimas toliau 
vyksta politinėje, karinėje ir 
ekonominėje srityje. Rytų Eu
ropos valstybių žvalgybos gru
pė?, įdirbančios nesumažėjusiu 
intensyvumu. Iš visų aktyviau
sia esanti Rytų Vokietijos žval
gyba. . - /

Raporte pasakojama, kaip Ry
tų Vokietija numato ir parenka 
kvalifikuotus asmenis ir juos 
užverbuoja ateities’ darbui. Tie 
šnipai, kildami tarnybose vis 

aukščiau, tampa naudingi, kai 
prieina prie slaptų valstybės ar 
pramonės informacijų.

!

Barrani uostą,"' netoli Libijos 
sienos, į Egiptą. •

WASHINGTONAS. — Sen. 
Henry Jackson televizijos pro
gramoje “Meet the Press”’pa
sakė, kad Amerika derėdamasi 
su Sovietų Sąjunga, turėtų kie
čiau laikytis ir reikalauti, kad |Pirkti iš užsienio. Prancūzija 
Maskva sumažintų savo išlaidas yra penkta iš eilės sovietų užsie- 
ginklams. “Kodėl mes turime nio prekybos partnerė po Vaka- 
duoti subsidijas sovietų pramo-,Įrų Vokietijos, Amerikos, Japoni- 
nei ir kariuomenei, kada ji vis. jos ir Suomijos. Pernai abipusė 
plečiasi”, klausė senatorius?

COLUMBIA. — Pietinėje Ksa . Politiniuose pasikalbėjimuose 
rolinoje antradienį įvyksta res-' Prancūzija, ir Sovietų Sąjunga 
publikonų partijos pirminiai rin- surado bendrą kalbą Vidurinių- 
kimai. Į gubernatoriaus vietą jų Rytų klausime,, nors nepavy- 
kandidatuoja ir William West- Vę susitarti dėl Europos Saugu- 
moreland, buvęs Vietname vy-1 mo konferencijos, nes Prancūzi- 
riausiu kariuomenės vadu, vė-' jos ministeris' vėl kėlęs Brežne- 
liau armijos štabo viršininku. [ vui sovietų nuolaidų dėl laisves- 

NEW YORKAS — Praėjusį nio žįoni^ ir idėjų judėjimo per

apie .prancūzų atominius reakto- 
rįus bei jų technologijos pardavi
mą rusams. '

Prancūzo spauda iškelia, kad 
■pabrangus naftai ir dujoms, so
vietai turi daugiau pajamų ir 

■ tas leidžia jiems daugiau prekių 
Prancūzija

prekyba siękė vieną bilijoną dol.

Senato komitetas 
užbaigė darbą

WASHINGTONAS. — Senato 
Watergate komitetas, vadovau
jamas sen. Sam Erwin, užbaigė 
savo darbą, paskelbdamas rapor
tą, susidedantį iš 2,217 puslapių. 
Jame raginama reformuoti Ame
rikos rinkimų taisykles, pakei
čiant kampanijų praktiką. Iš vi
so siūlomi 35 įstatymų pakeiti
mai.

Raportas susilaiko nuo spren
dimų ar nuo apkaltinimų. Kaip 
pirmininkas sen. Erwin pareiš
kė: “Mes nupaišėme arklį, ta
čiau po juo neparašėme, kad 
“čia arklys”. Tie, kurie rapor
tą skaitys, patys pasidarys tin
kamas išvadas.

sekmadienį New Yorke įvyko 
Pavergtųjų Tautų paradas, ku
riame žygiavo virš 1,000 žmonių 
iš 31 valstybės. .,

WASHINGTONAS. — Ameri
kos atstovas Kinijoje Dąvid 
Bruce yra atšauktas į Washing- 
tona pasitarimams.

MASKVA. — Sovietų erdvės 
stotyje Saliut 3 vientas kosmo
nautas buvo besvorėje erdvėje 
smarkiai trenktas į stoties sie
ną, kai jį pagavo ventilatoriaus 
srovė. Kosmonautas nebuvo su
žeistas.

NEW YORKAS. — Iš Sovietų 
Sąjungos sugrįžę žydas rabinas 
Arthur Schneider ir jėzuitas ku
nigas Thurston Davis papasako
jo spaudau kad amerikiečiams 
reikėtų rūpintis ne tik žydų iš
važiavimu iš Sovietų Sąjungos, 
bet ir religinėmis ir kultūrinė- . 
mis laisvėmis tų žydų, kurie ne
nori išvažiuoti. Lenkijos valdžia 
pažadėjusi jiems restauruoti vie
nintelę sinagogą Varšuvoje. |

Europos.sienas reik’Alą.

Argentinoje mirė 
unijų vadas .

BUENOS AIRES. — Vienas 
ištikimiausių Perono rėmėjų, 
tekstilės darbininkų unijos va
das Adelino Romero, kuris ket
virtadienį buvo išrinktos visos 
Argentinos darbo unijų federa
cijos generaliniu sekretoriumi, 
mirė, šeštadienį nuo širdies 
smūgio Romero buvo tapęs laiki
nu sekretorium praėjusių metų 
rugsėjo mėn., kai komunistai 
nužudė sekretorių Jose Rucci.

Dėl unijų vadovybės vyksta 
kova tarp nuosaikiųjų peronistų 
ir kairiųjų revoliucionierių. Ve
lionis buvo vienas svarbiausių
jų nuosaikiųjų grupės vadų, ša
lia tekstilės unijos, dešinėje pe
ronistų judėjimo pusėje stovi 
stipri metalo darbininkų unija 
ir statybos darbininkai.

Ameriką nenori 
naujos Palestinos
JERUZALĖ. — Izraelio spau

da rašo, kad Amerika nusistačiu
si prieš naujos valstybės — Pa
lestinos steigimą. Amerika pa
informavusi Izraelio vyriausybę, 
kad Palestinos valstybė,, jei ji 
būtų įsteigta buvusiose Jordano 
žemėse — vakariniame Jordano 
upės krante, tikriausiai taptų so
vietų baze Viduriniuose Rytuose, 
o Amerikos interesas esąs išlai
kyti šioje pasaulio srityje sau pa
lankias vyriausybes.

Egipto laikraštis Al Ahram 
paskelbė, kad netrukus aukšti 
Amerikos pareigūnai susitiks su 
Palestinos Išlaisvinimo Organi
zacijos atstovais tartis apie bū
simas taikos derybas Ženevoje.

NAIROBI. — Afrikos valsty
bių prezidentai gavo laiškus iš 
Ugandos prezidento Amino, ku
ris rašo, kad Tanzanija ir Zam
bija planuoja pulti Ugandą. Jis 
įspėja, kad karo atveju jo ka
riuomenė okupuos Tanzanijos te
ritorijas ir iš jų nebepasitrauks. jg

as valdinio-Buvęs Baltųjų Rūmu lūki 
kas John Erlichman pripal 
kaltu organiuvęs įsilaužimu Į 
pscihiatro įstaigą bei melavęs 
mui ir FBI valdininkams. Jis i;

WR..-

vieno 
teis-

PEKINAS. — Jau buvo daug 
rašyta, kad Kinijos premjeras 
Chou En Lai buvo susirgęs, ta
čiau niekas nežinojo, kokia ta 
jo liga. Dabar kinų vyriausybės 
sluoksniai pasakė vizituojančiai 
Kanados delegacijai, kad prem
jeras turėjo širdies smūgį. Gali
mas daiktas, kad tą žinojo ir ne
seniai Kinijoje buvęs sen. Jack- 
sonas, bet jis to fakto neatiden
gė. : -

Premjeras Chou, kuris Kini
jos komunistų partijoje dirba 
jau 50 metų, o vyriausybės prem
jeru yra 25 metai, pasakė ka
nadiečiams, kad jis atostogų ne
turėjo jau 50 metų. Jo žmona 
prieš d ve j is metus papasakojo 
amerikiečių delegacijai, kad jos 
vyras per parą miega tris-ketu- 

iš trijų generolų, admirolo ir rias valandas, dažniausiai nuo 
pulkininko studijuoti paskuti- 9 vai. ryto iki vidurdienio. Už- 
nio karo prie Suezo painokų.

Pietų Vietnamas skelbia, Į stebinami, kai premjeras juos 
kad sekmadienį komunistai 276 pakviečia vėlai naktį ar paryčiui, 
kartus sulaužė karo paliaubas ir kada jie jau būna atsigulę. Britų

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

® Iždo sekretorius Simon 
Egipte derisi dėl Egipto Įstaty
mų sušvelninimo užsienio inves
tavimams. Amerikos kapitalo 
investuotojai bijo, kad be spe
cialiu garantijų, Egiptas gali jų 
pinigus nacionalizuoti. Egiptan 
atvyko ir karinė JAV delegacija

sien io lankytojai dažnai yra nu-

įvyko 112 teroro puolimai, žuvo 
700 komunistų.

Irane narkotikų prekyba 
I sumažėjo per pusę. Per dvejis su 
puse metų Irane buvo sušaudyti 
239 narkotikų platintojai.

® New Yorko tavemon atėjęs 
gintkl uotas plėšikas peršovė sa
vininką Tada tavernos lanky
tojai čiupo plėšiką, atėmė jo gin
klą ir, jį nušovę, pakvietė po
liciją.
• Baltimorės policijos vadas! 

pareiškė, kad jis atleis iš parer- ’ 
gų daug streikuojančių polici
ninkų, o kitus nubaus. Baltimo- 
rėje streikuoja 585 policininkai.
• Viceprezidentas Fordas 

sekmadienį šventė 61 metų gim-- 
tadienį.
• Japonijoje peiliu ginkluotas 

piratas pagrobė keleivinį lėktuvą 
su 83 asmenimis.
• Senato užsienio reikalų ko

mitetas vakar svarstė sekreto
riaus Kisingerio vaidmenį Na
cionalinio Saugumo Tarybos tar
nautojų slapto telefonų klausy
mo byloje. Sen. Symington pa
reiškė įsitikinimą, kad Kissin- 
geris nebuvo į šį reikalas Įveltas.

rašytojas Neville Maxwell bu
vo vienas tokių, kuris susitiko 
su premjeru jau auštant.

Prancūzų šventė
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

Bastillė Diena šimet buvo šven
čiama kitaip, negu kasmet. Nau
jasis prezidentas įsakė atšaukti 
įprastus kariuomenės paradus, 
tankų ir raketų pravažiavimus 
pro Triumfo Arką, šiemet pirmą 
kartą po daugelio metų paradas 
įvyko toje vietoje, kur vyko is
torinis Bastille tvirtovės puoli
mas. Šiuo metu Bastilles aikš
tė yra darbo žmonių gyvenama
jame rajone.
t Atšaukus motorizuotų jėgų 
paradą, buvo sutaupyta 100,000 
galonų degalų. Kartu su karei
viais žygiavo paprastų piliečių 
minios, kurios vakare gatvėse 
šoko.

Kariuomenė, valovaujama ka
rininkų, kurie pasisako už Kipro 
susijungimą su Graikija, užėmė 
Nicosijos aerodromą, telefono, 
telegrafo įstaigas. Pripažįsta
ma, kad buvo ginkluotas pasi
priešinimas iš kareivių, kurie iš
tikimi Makarios vyriausybei.

Kariuomenės atsišaukime sa
koma, kad prezidento Makarios 
valdžia privedė Kiprą prie chaoso 
armijoje ir bažnyčioje ir atsi
rado pavojus, kad Kipras galėjo 
patekti į anarchistų ir nusikal
tėlių rankas. Kipro nauja valdžia 
vesianti tą pačią užsienio poli
tiką, būsianti draugiška su 
visais pasaulio kraštais. To
liau bus vedami pasitarimai tarp 
graikų ir turkų gyventojų. Per
versmas esąs grynai namų rei
kalas, iš jo naudos turėsią visų 
tautybių Kipro gyventojai.

Britanijos ambasadorius Kip
re Steven Olber pranešė- Londo
nui, kad prezidento Makarios li
kimas nežinomas, nesą-žinių, kur 
jis yra. Kiti gandai iš Kipro 
sako, kad prezidentas, prasidė
jus sukilimui, pasislėpė Jungti
nių Tautų taikos kariuomenės 
štabe. Kiti sako, kad jis sle
piasi Britanijos ambasadoje.

Dar praėjusį penktadienį Ma
karios pareiškė spaudai, kad 
daug Kipro graikų karininkų re
mia teroristų pogrindį, kurio tik
slas nužudyti jį, Makarios. Prie 
tų planų prisidedanti ir 
vyriausybė.

Prezidentas Makarios 
niai paskelbė sumažinąs 
menėje tarnybos laiką iš
14 mėnesių. Jis pareikalavo, kad 
Graikijos vyriausybė atšauktų 
iš Kipro 50 karininkų, šie pa
skutiniai jo veiksmai nepatiko 
kariuomenės vadams, kurių tar
pe Makarios turėjo daug priešų, 
dėl jo užsispyrimo nesijungti su 
Graikija.

Atėnu

nese- 
kariu- 
24 iki

Įkaitai pabėgo •
WASHINGTONAS. — Du 

nusikaltėliai, kurie laikė Wa
shington© teismo rūmuose sep
tynis įkaitus, liko be įkaitų, ku
rie pabėgo. 'Policija, vienai įkai
tei paprašius, atsiuntė pagrob
tai grupei popierinių nosinaičių, 
kurių viduje buvo įdėtas keltu
vo durų raktas. Iš anksto poli
cija sugalvojo paskambinti vie
nam piktadarių telefonu. Vienam 
piktadariui užmigus, kitam ėmus 
kalbėti telefonu, visi įkaitai su
ėjo į keltuvą ir pasikėlė į kitus 
rūmų aukštus.

Du nusikaltėliai, netekę įkai
tų, nebegauna valgyti, jiems iš
jungtas telefonas, šviesa ir oro 
vėsinimas. Policija laukia, kol 
nusikaltėliai pasiduos.

P. Vietnamo rinkimai
SAIGONAS. — Pietų Vietna

me sekmadienį įvyko rinkimai, 
kuriuos komunistai labai truk
dė, ragindami žmones nebalsuo
ti. Buvo renkamos 55 miestų 
ir miestelių tarybos, iš viso 478 
asmenys. Kandidatų buvo 1,164.

šie rinkimai tuo svarbūs, kad 
ateinančiais metais išrinktieji 
šiuose rinkimuose tarybų nariai 
turės svarbų vaidmenį P. Viet
namo prezidento rinkimuose. 
Krašto konstitucija numato, kad 
kandidatas į prezidento vietą tu
ri gauti arba dviejų trečdalių se
nato arba 100 miestų tarybų na
rių pritarimą.

Komunistai rinkimų dieną pa
didino puolimus, apšaudė eilę 
miestų, užmušdami 18 civilių. 
Po rinkimų, kuriuose, Saigono 
žiniomis, dalyvavo 80% balsuo
tojų, komunistai paskelbė, kad 
rinkimai buvę nelegalūs, sulau
žę 'Paryžiaus susitarimus ir, iš 

• viso, buvę —- “farsas”.

Libano pasienį
TEL AVIVAS. — Izraelis sku

biai stato sunkiai pereinamas 
užtvaras.prie Libano sienos. Pir
moji užtvara yra spygliuotų vie
lų, kurių spygliai yra lyg maži 
skutimo peiliuko ašmenys. Vie
la gaminama V. Vokietijoje. Ri
tuliai tos vielos kabinami ant 
metalinių, žemėn suvarytų stul
pų. Už šios linijos eina papras
ta vielinė tvora, ant kurios yra 
eilės spygliuotų, seno tipo vielų 
juostų, ši, antroji tvora turi 
aliarmo įrengimus, kurie pra
neša, jei kas tvorą paliečia, ar 
perkerpa.

Už tų abiejii tvorų eina išar
tos ir išakėtos žemės juosta, 
kuri kasdien patikrinama Izrae
lio patrulių.

Izraelio-Libano siena yra 50 
mylių ilgumo. Abi tvoros ir ki
ti įrengimai bus baigti dar šią 
vasarą. Izraelio karininkai, paro
dę korespondentams statybos 
darbus, pripažįsta, kad abi už
tvaros nesulaikys fanatiškų pa
lestiniečių, tačiau juos sugaišins. 
Jau buvo rastas vienas po tvora 
bandytas kasti tunelis, tačiau 
kasėjai, pamatę atvykstantį pa
trulį, pabėgo j Libano pusę.



*

TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir fausmę darnos pagrindai 
Naujinsiu mokslo žinių populiarus perteikimas 

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

UŽDEGIMINIS IR NEUŽDEGIMINIS 
PROSTATOS SUSIRGIMAS

Atskirtinos abi negerovės (prostatitis ir prostato- 
sis), nes jų gydymas skirtingas.

Urologas Edwin M. Meares, Jr. M. D.-

Dažniausia priežastis pasikar
tojančiam šlapimo takų uždegi
mui yra chroniškas bakterinis 
prostatos uždegimas. Mediciniš
kai jis vadinamas prostatitis 
(uždegimo pavadinimas visada 
baigiasi galūne “Jtis”, pvz. ap
pendicitis). Šitas bakterinis pro
statos uždegimas lengvai gali 
būti sumaišytas su kita prosta
tos liga, kuri visai kitaip esti 
gydoma. Tai be bakterijų atsi
radęs prostatos susirgimas. Jis 
vadinasi prostatosis. Tai taip 
pat dažna prostatos negerovė.

Abi tos negerovės sukelia pa
našius nusiskundimus. O jos vi
sai skirtingai gydomos. Todėl sukelia pakartotiną prostatitą, 
gydytojas neturi sumaišyti tų Bakterijos kiekvieno pablOgėji- 
abiejų ligų, nes tada gydymas mo. atveju randamos. Prieš bak- 
nebus sėkmingas.

Prostatozė skiriasi nuo prosta
tito svarbiausia tuomi, kad pir
moje negerovėje nesti negerumą 
sukeliančių bakterijų. Tokios be 
bakterijų prostatos negerovėje 
iki šiol dar nėra žinoma prie
žastis, ir neturime reikiamo gy
dymo. Tik laikinas po gydymo 
pagerėjimas apturėjimas. Už 
tai vyrai su prostatozė nesti pa
tenkinti gydymu. Jie eina nuo 
vieno gydytojo prie kito, norė
dami susilaukti pagijimo.

Visai kitaip duodasi gydyti 
prostatitas — bakterinis prosta
tos sunegalavimas. Bakterijos 
kartas nuo karto atsiranda ir

Texas milijonierius'Armand Hamme usiję ir ieškos įvairaus pol-
np, kalba 20 bilijonu doleriu sutari Greta jo dešinėja stovi ir
tyli Leonid Lukianov, kuris yra sovietu valdžios mašiną ir gamybos priemonių 
porto organizacijos pirmininkas. Lukianovas ir biznierių# pasirašė didelio biznio 

susitarimą. Rusai gaus didelę paskolą, kurią mokės už statomas trąšy dirbtuves.

PATIKSLINIMAI 1
1. “16 vąsario proga”, N. Ill. 

16 Vietnamo karas JAV kaina
vo, minėjau, kaip tada paste
bėjau laikraščiuose, 
Iš tikro vėlesnėmis 
kongrese, svarstant 
inų lėšų klausimas,
kad kainavo net $1.126 bil.

2. Tą patį rašinį, K. III 14, 
noriu papildyti, kad 145 nepri
klausoma valstybė Grenados

$150 bil. 
žiniomis, 
papildo- 

paskelbta

terijas veikią vaistai sterilizuo-

ja šlapimą ir vyras laikinai ap
turi palengvėjimą. Kai vaistai 
nutraukiami — prostatoj esamos 
bakterijos vėl užkrečia šlapimo 
pūslėj esantį šlapimą.

Sanford University Medical 
Center išbandė naują vaistą, 
kuris pirmą kartą medięinos is
torijoj sugeba nuolatiniai pagy
dyti chronišką prostatitą. Tas 
vaistas vadinasi Trimethoprim- 
sulfanethexozole. Rinkoje —•' 
vaistinėe jis vadinamas Bectrim, 
arba kitos firmos pagamintas — 
Septra. Trumpiau šis vaistas 
vadinamas: TMP-SMZ;
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15. Ėlena Tumiene, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. $2.50.
16. Ąlfpnsas TyruoHs, METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktine, 180 psl. S3.00.
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Prostatito simptomai
Dauguma virų, turėdami pro

statitą (prostatos bakterinį už
degimą) , skundžiasi įvairaus 
stiprumo skausmais žemiau maš- 
nelės (scrotum) ir juosmens sri
tyje. Kitas nusiskundimas — 
tai sunkus .ir skausmingas šla7 
pinimasis. Trečia negerovė tu
rint prostatitą — tai dažnas šla
pinimasis, ypač .naktį, ir nesu
laikomas noras šlapintis. Gy
dytojai tai vadina “urgency”. 
Tą vardą atsiminkite, nes pri- 
seis dažnam pas angliškai kal
bantį gydytoją lankytis.

Ketvirta negerovė: tai skaus
mingas sėklos išėjimas. Penkta 
negerovė per prostatitą apturi
ma— tai šiurpuliai, karštis, su
mažėjusi šlapimo srovė ir jos 
jėga. Gydytojas randa patinu
sią ir skausmingą prostatą. Tai 
takius penkeriopus negerumus 
vyras apturi jo prostatai užsi
degus — bakterijoms ten joje 
įsiveisus.

Dauguma pacientų gavę be 
bakterijų prostatos sunegalavi
mą, skundžiasi panašiais nege
rumais. I. skausmai strėnose ir 
šakume (perineum). 2. Praeinąs 
ir užeinąs deginimas šlapinan
tis. 3. Dažnas šlapinimasis. 4. Ga
li būti skausmingas sėklos iš
liejimas. 5. Kai kurie skundžia
si skausmais, atsiduodančiais į 
pūslę šlapimo ir į šlaunių vidi
nę pusę. Gydytojas randa taip 
pat skausmingą prostatą. Tik 
vienas čia bus skirtumas: pa-., 
cientas neturės šiurpulių, karš
čio^ Taip pat toks su prostatose 
(bebakteriniu prostatos susir
gimu) praneš gydytojui, kad 

prieš tai irgi jis neturėjo bakte
rinio prostatos uždegimo.

Jei abiem minėtais susirgi
mais nesti prostata padidėjusi 
(benign prostatic hyperplasia) 
—. tai šlapimo takų tyrimai esti 
normalūs: normali esti šlapimo 
takų urograma (excretory uro- 
grama) ir nesti šlapimo pūslėj 
užsilikusio po nusišlapinimo šla
pumo (no residual urine).
Mokykimės gydytojui talkinti 

šlapimą surenkant

Bakterijų buvimas šlapime at
skiria prostatitą nuo prostatozės. 
Kartais tų bakterijų prostatito 
atveju esti negausiai. Todėl tos 
bakterijos išauga negausiai jas 
laboratorijoje auginant (jas ga
vus iš prostatos sekreto po pros
tatos masažo). Ūž tai tikros di
agnozės nustatymui reikia stro
paus šlapimo surinkimo, šlapi
mas renkamas dalimis (seg
mented urine). Taip pat suren
kamas ir prostatos skystis. Ven
giama užteršimo. Laboratorija 
pajėgia susekti ir negausius bak
terijų kiekius.

Sekančiai elgiamasi suren- 
g kant reikiamą šlapimą ir prosta-

tos sekretą. Jei pacientas yra i karnų jie pakankamai turi, Užtai 
apipjaustytas (circumcised), ne- Į džiaukimės visi galį gyventi lai- 
vartokime jokios dezinfekuojan
čios medžiagos nuvalymui var
pos galo. Neapipjaustytas paci
entas laiko varpos odelę atsmau
kęs, o gydytojas su jodina nu
valo varpos galą. Atsargiai su
renkamas šlapimas ir prostatos 
sekretas keturiose porcijose. 1. 
dešimt pirmųjų kubinių centi
metrų šlapimo iš varpos vidinio 
kanalo (urethra). 2. Vidurinės 
srovės šlapimas — jis esti šla
pimo pūslėj. 3. Prostatos sekre
tas prostatą masažuojant. 4. Tuo
jau po prostatos masažo aptu
rimo šlapimo dešimt kubinių 
centimetrų. Tai apie gero val
gomo šaukšto talpa. Taip surink
tas šlapimas turi būti apsaugo
tas nuo užsikrėtimo bakterijo
mis iš išorinės. Tada būtų gau
nami neteisingai teigiami davi
niai (false-postive cultures). 
Todėl laike 3-5- minučių turi bū
ti minėtai surinktas šlapimas pa
dėtas šaldytuvam Toks šlapimas 
ir prostatos sekrėtas turi būti 
bakteriologiškai tiriamas laike 
1-3 valandų.

Laboratorija tokį šlapimą ir 
prostatos sekretą tiria ketverio- 
pai: dėl ore gyvenančių bakte
rijų (aerobic bacteria), be oro 
augančių organizmų ieškoma 
(anaerobic bacteria), triperio 
pradų ieškoma (gonococci) ir 
taip vadinamų T-štrain Myco
plasma organizmų ieškoma. Po 
prostatos masažo vienas lašas jos 
sekreto tiriamas mikroskopiš

kai. žiūrima ar nėra pūlių (bal
tųjų kraujo kūnelių) ir riebalais 
aplipusių didelių celių (oval fat 
bodies).

mingiausiam pasaulio kampe. 
Tik jį mes patys neterškime. 
Daugiau apie prostatitą ir pros- 
tatozę sekantį kartą.

Pasiskaityti. Medical Opinion, 
Vol. 3, No. 5. May, 1974.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Perdidelio prakaitavimo 
gydymas

Klausimas. Aš perdaug pra
kaituoju. Gydytojas sakė, kad 
serbu liga vadinama Hyperhidro
sis. Malonėkit tamsta daktare 
man patarti, kaip tvarkytis, nes 
duoti vaistai man nepadėjo.

Atsakymas. Medicina dar ne
žino vaisto, kuris pergausiai pra
kaituojančiam sulaikytų prakai
tavimą. Dažnai gydytojų prira
šomi prieš prakaitavimą vaistai 
(antiperspirants), raminantieji 
(sedatives), antihistaminai ar 
viso kūno prakaito liaukas vei
kią vaistai systemic anticholi
nergics yra neveiklūs ilgesnį lai
ką juos vartojant. Gali gydyto
jo žinioje vartoti vaistus Thora
zine, tabletėse po 25 ar 50 mg.

keturis kartus per dieną. (Dabo
kis, . kad baimingumo jausmas 
dėl to vaisto ėmimo neatsiras
tų).

Vien delnams ir padams smar
kiai prakaituojant galima var
toti stiprų prakaitą mažinantį 
vaistą: formalino pusiau atskies
to skiedjnį( half strenght for- 
balin solution). Kartą pavar
tojus — išsitepus tuo skiediniu 
neprakaituojama per dvi tris sa
vaites.

Delnams sėkmingai nuo pra
kaito galima gydytis vartojant 
dešimt procentų Glutaraldehydo 
skiedinį (10% glutaraldehyde 
solution). Teptis tris kartus per 
savąitę (ne per dieną). Tik var
gas su tokiu gydymu: jei nevar
toji tų vaistų, padidintas pra
kaitavimas vėl sugrįžta už 3-5 
dienų, šis vaistas kai kuriems 
gali sukelti kontaktinį dermati
tą.

Galima mėginti ir 20% alumi
num chloride tineturą, tris kar
tus per savaitę (po plastika).

sala, britų V. Indijos (ijažųjįj 
Antllų) Karibų jūrpję, | i. įuo 
Trinidado, tik s 105.000 •gyven
tojų Afrikos kilmės nėgnį, fcors 
ir be jokių tradicijų ir istorijos, 
baltųjų tik 2%, 311 kv. kln.

3. Tą patį rašinį N. III.16, pa
pildyti iš Keleivio 1973 kalen
doriaus, esą, po Antrojo Pasa
linio karo Sovietų Sąjunga li
ko Amerikai skolinga $11 bil. už 
maistą ir visokią karo medžia
gą. Kai dabar santykiai page
rėjo, JAV nusileido iki $50O 
mil., kuriuos rusai sutiko su
mokėti per 30 metų.

4. Tą patį rašinį papildyčiau, 
kad ir adm. Rickover pasakė, 
jog JAV tikrosios varžytinės 
su rusų Sovietų unija yra švie
timo srity.

5. “Mokytojo darbą prisimi
nus” N. V. 6 atspausdinta — 
dirbant Kauno alaus fąbrike, 
turi ibūti — (dirbant Klinco 
alaus fabrike. Z. Gura '
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$2.00

Tyrimų Įvertinimas

Jei nerandama bakterijų mi
nėtose šlapimo porcijose — di
agnozuojama prostatozė. Jei 
surandama bakterijų, jei esti 
uždegimas, tai jis gali būti vien 
tik prostatoje bei varpos sri
ties šlapimo take (urethra). Di
agnozė nustatoma palyginant ty
rimo davinius šlapimo paimti 
prieš ir po prostatos masažo.. Jei 
bakterijų gausa pradiniam šlapi
me viršija visas kitas porcijas 
— dianozuojama urethritas 
(varpos kanalo uždegimas).

Jei bakterijų gausa prostataos 
sekrete ir tuoj po jos masažo 
gautam šlapime viršija pirminė
se šlapimo porcijose esamas bak
terijas — dianozuojamas prosta
titas. Tokia vietidė šlapimo ta
kų uždegimo diagnozė galima 
tik tada, kai vidurinė porcija 
šlapimo (iš šlapimo pūslės) esti 
be bakterijų (sterile). O jei ir 
šlapimo pūslėj esąs šlapimas es
ti užkrėstas, tada priseinh prieš- 
bakterijas duoti vaistų, jas šla
pimo pūslėj sunaikinti ir iš nau
jo minėtą tyrimą atlikti.

Išvada. Matom, kad gy
dymas dabartiniais laikąis yra 
sudėtingas ir brangus. Taip da
bar nusiduoda visose srityse. To
dėl ruoškime save dabartiniam, 
o ne vakarykščiam gydymui. 
Meskime iš galvos žoleles, laše
lius, kokias ten tabletes sunkios 
ligos tvarkymui dabar ne vie
no mūsiškio dar naudojamas. 
Dažnai iš Lietuvos gautuose laiš
kuose esti prašoma tiesiog nie
kų — dabar čia jau sudėtingiau 
ir sėkmingiau ligos tvarkomos. 
Anie ten mūsų broliai dar ken
čia baisią nedalią: nei jie gydy
tis reikiamai gali, nei vaištų tin-

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

automatically set aside from your check

Buy U. S. Savings Boods

1739 So. Halsted Street Chicago, III 60608
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, saving up 
•for a down payment

lot easier. Just sign up for the Payroll 
Savings Plan where you work; Every

Before you know it, you’ll have a nest 
egg big enough to buy a little nest of 
your own. U.S. Savings Bonds. A good 
bluQRrint for a house of your own.



E. JASICNAS

ANTANO VAIVADOS PRISIMINIMAI
APIE DARIŲ IR GIRĖNĄ
(Tęsinys)

Be to, kaip gerai žinome, daž
nu atveju lietuvis lietuviui per 
daug nepadeda, arba nenori pa
remti. čia prisimintinas labai ge
rai žinomas lietuviškas posakis: 
“ką jis gali išmanyti apie tą ar 
kitą, koks jis gali būti daktaras, 
lakūnas, ar pan., jei mes abudu 
kiaules kartu ganėm?” Tad la
kūnams teko ir tokias pažiūras 
nustelbti.

Kai dabar žiūri iš tolimesnio 
laiko taškaregio, Dariaus ir Gi
rėno skridimas įnešė pozityvią 
gaidą, pozityvią atmosferą į lie
tuvių gyvenimą, kuri galėjo tuos 
negatyvius aspektus lietuviška
me gyvenime mažinti ir stelbti, 
ir tuo pačiu sykiu davė lietu
viams galimybę savo galvas auk
ščiau pakelti.

— Pone Vaivada, kadangi Jūs 
kpt. S. Darių asmeniškai pažino
jote, gal galėtumėte charakteri
zuoti jo asmenį?

— Darius buvo labai įdomus 
ir ypatingas.žmogus. Jis turėjo 
tam tikras asmens ypatybes, ku
rios jį tuojau išskirdavo iš gru
pės žmonių ar minios. Sakysi
me, jei kambaryje buvo būrys 
žmonių, ir į tą kambarį įėjo nau
jas žmogus, nepažįstąs susirin
kusiųjų, tai beveik automatiškai 
to naujo žmogaus dėmesys kris
tų ant Dariaus: tokį ypatingai 
didelį ir dramatišką įspūdį darė 
jo asmuo.

' Darius turėjo kariškio laiky
seną, stovėdavo tiesiai, iškėlęs 
galvą ir visuomet būdavo, jei ir 
kukliai, tai bent gražiai ir švariai 
apsirengęs. Jautei, kad • kiek
viena saga ar siūlas yra savo vie
toje.

Balsą jis gerai moduliavo, ir 
būtų sunku įsivaizduoti, kad ma
žesnio ar didesnio klausimo

sprendime jis savo balsą berei
kalingai pakeltų, ar savo laiky
senoje pafodytų susijaudinimą 
ar nervingumą. Tuo pačiu sy
kiu jautei, kad jis yra pilnoje 
prasmėje žmogus, ne iš metalo 
kaltas, bet žmogus su kūnu ir 
dvasia, ir jautei, kad ir laikas, 
ir praeities įvykiai, ir jo per
gyvenimai ir patyrimai, ir karo 
tarnyba jam davė tam tikrą lai
kyseną ir tam tikras pažiūras į 
pasaulį ir santykius su kitais 
žmonėmis.

žodžiu, įspūdis, kurį jis darė, 
visuomet buvo dramatiškas, ir 
visuomet jis atkreipdavo į save 
kitų dėmesį ne todėl, kad jis 
bandytų dėmesį pagauti, bet kad 
jo asmenybė tai darė.

Gaila, kad lietuvių kalboje nė
ra tokio atitikmens, kaip anglų 
kalbos žodis “integrity”. Iš sa
vo asmeninės -pažinties sū Da
rium aš jaučiau, kad jis yra pil
no pasitikėjimo, aukštų princi
pų žmogus, kitaip sakant, “he 
was a man of integrity”. Taip 
angliškai išsireiškiant apie žmo
gų, sunku yra pasakyti aukštes
nį komplimentą.

Kas buvo įdomiausia, kaip aš 
jau anksčiau savo komentaruo
se minėjau, Darius turėjo iki 
tam tikro laipsnio įveikti pasy
vumą, jei jau ne negatyvumą, 
iš tų amerikiečių pusės, kurie Į 
jį gal šnairiai žiūrėdavo dėl jo 
rolės 192’6 m. sukilimo metu, da
rydami išvadas, kad Darius pri
tarė, ar bent nesmerkė to, kas 
įvyko. Nežiūrint to, kad tas da
lykas buvo žinomas,. Darius di
deliu taktu nesiduodavo būti įvel
tas Į provokacinius ginčus ir iš
laikydavo savo savigarbą. Ne- 
klupčiodamas ir savo nuomonės 
nenuneigdamas, jis sugebėdavo 
tą situaciją sušvelninti ir ją pa
keisti savo naudai.

ir 1 metų mergaitė Molly.Stinson Beach, Kalif., gerai sugyvena keturiy m-ty katinas "Tim"

Jis buvo didelio korektišku
mo žmogus, ir su juo, angliškai 
tariant, daryti biznį buvo la
bai malonu, nes jautei, kad jis 
yra pilno pasitikėjimo ir aukš
tų principų žmogus, ir kad jis 
ištesės, ką žada, nebent tam bū
tų labai rimtos priežastys ir kliū
tys.

Tokiu būdu, nežiūrint tų visų 
sunkumų ir visuomenės pasy
vumo, kuris visada pasireiškia 
pinigų sukėlimo situacijose, Da
rius savo pasiekė.

Kaip minėjau, jau veikė skri
dimo rėmėjų Centro komitetas, 
ir jo nuopelnų nereikia mažin
ti. Tas komitetas negalėjo pil
nai f unkci j onuoti, kaip finansiš
kai apmokamų darbininkų įstai
ga, ir tai yra visiškai supranta
ma. Tokiu būdu iniciatyvos ir 
pinigų sukėlimo našta didžiumo
je gulė ant Dariaus ir Girėno 
pečių. Kur buvo surinkti pini
gai, tai buvo pirmoje eilėje ju
dviejų nuopelnas, ir atsižvelgiant 
į tų laikų aplinkybes, jie tai atli
ko nepaprasta pasekmingai.

— Gal pasakytumėte keletą 
žodžių ir apie Stasį Girėną?

Buvusių Lietuvių Paštininkų gegužine

Philomena sako:
- KAS NETAUPO ATEIČIAI, TAS 

NESIRUOŠIA ŠVIESESNIAM IR 
TINKAMESNIAM GYVENIMUI.
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— Girėną pažinojau žymiai 
mažiau, nes įvairias reprezenta
cines funkcijas dažniausiai at
likdavo pats Darius. Su Girė
nu paprastai tekdavo susitikti 
viešuose parengimuose ir specia
liuose įvykiuose, kur paprastai 
jiedu būdavo kartu. Iš to, ką 
minėjau apie Darių, galima su
prasti, kąd jo, t. y. Dariaus as
menybėj buvo tokia ryški ir 
imponuojanti, kad automatiškai 
dėmesys krypdavo į jį, o ne į 
Girėną. Girėnas buvo nepapras
tai kuklus ir, galima sakyti, ven
gė kontaktų, viską palikdamas 
Dariui, nes jautė, kad skridimo 
dvasia ir intelektualinis baga
žas aiškiai priklausė Dariui. Gi
rėnas įsivaizdavo save daugiau 
pagelbininko, pasekėjo, antri
ninko rolėje. Judviejų santykia
vime jautėsi, kad Darius, Girė
no akimis žiūrint, buvo kapito
nas, vadovas, o jis, Girėnas, tik 
ištikimas ir nuoširdus jo pagel- 
bininkas, rėmėjas. Gal tai išėjo 
iš to, kad mokslo atžvilgiu Gi
rėnas ne taip aukštai stovėjo, 
kaip Darius, be to, Dariaus pa
tirtis ir horizontai buvo dides
ni ir platesni.

ris rėmėsi lietuvių visuomenės 
dosnumu, tai netiesioginiai tuoj 
atsirasdavo pasyvumas, neno
ras remti.

Todėl ir Dariaus-Girėno skri
dimo ruošimo pradžioje buvo na
tūralus palikimas į dalyką žiū
rėti skeptiškai. Giliau pagalvo
jus, tas skeptiškumas ir pasy
vumas išėjo iš baimės, kad šis 
naujas dalykas pareikalaus vi
suomenės lėšų, ir gal sumažins 
aukų įplaukas į tos ar kitos or
ganizacijos ar įstaigos iždą. Tai 
yra praktiškas gyvenimo fak
tas, su kuriuo tais laikais rei
kėjo skaitytis.

Be to, grįžtant prie tų laikų 
politinių, tautinių ir moralinių 
aplinkybių, kurios anksčiau bu

vo suminėtos, galima suprasti, 
kad atskirose įstaigose ar re
dakcijose atsirasdavo žmonių, 
kurie dėl įvairių asmeniškų nu-’ 
sistatymų ar motyvų nenorėjo 
to skridimo remti.

Sekmadienio popietė, liepos 
7 d. Gražu saulėta bet... karšta. 
Visi ieško pavėsio. Marquette 
Parke, gražioj vietoj, prie van
dens ant kalnelio, prisiglaudė 
buvę Lietuvos paštininkai, 
šiandienų jų gegužinė. * Stalai 
jau sustatyti, staltiesėm apdeng 
ti ir laukia svečių. Apie 2 vai. 
p. p. jau pradėjo burtis buvę 
pašto bendradarbiai bei jų ge
ri draugai. Visi susėdę kalbė
josi. ir gyveno prisiminimais 
apie bendrai praleistus laikus 
ir apie pasilikusius bendradar
bius, kuriems nebuvo lemta iš
sprukti į laisvąjį kraštą.

P. Jonas Tijūnas, perdavė 
linkėjimus iš inž. V. Biručio ir 
p. J. Gečiausko, kurie sveiki
no visus susirinkusius paštinin
kus. Smarkiais plojimais buvo 
padėkota už sveikinimus ir kiek 
vienas juto savo širdy, kad čia 
susirinko viena paštininkų šei
ma, kad juos visus riša praėję 
laikai ir, kad jie vis lieka tais 
pačiais buv. Lietuvos paštinin
kais.

Vėliau išgirdom šeimininkių 
balsus, kurios kvietė visus kar
tu prie stalų pabendrauti ir pa
gamintų valgių paragauti, p. p. 
Repšiai, ilgamečiai paštininkų 
parengimų maitintojai, taip 
skaniai viską paruošė, kad vie
na “Alvudietė” sušuko: “Dar 
niekad nevalgiau tokių skanių 
pietų!” Ji paklausė manęs, kas

tuos pietus pagamino ir man 
paaiškinus, tuojaus dėkojo p. 
Repšienei ir dar norėjo gauti 
kugelio šmotelį, bet jo jau ne
buvo, nes visi susirinkę gar
džiavosi taip smagiai, kad be
matant pranyko ir kugelis ir 
viščiukai ir dešros su kopūstais, 
bet liko pyragai su kava ir van
denėlis atsigaivinimui.

Pasistiprinus p. Tijūnas, pa
kvietė visus bendrai padainuo
ti, taip mums brangių lietuviš
kų dainų, p. Nagys padarė daug 
iiuotraukų, kurias galėsime iš
siuntinėti savo buvusiems ben
dradarbiams. Taip sėdėjom iki' 
sutemų ir džiaugėmės gražiai 
praleista diena, bet skirtis rei
kėjo. nes sutemus eiti baugu ir 
nesmagu. Palinkėję vieni ki
tiems smagiai praleisti vasarų 
ir sulaukti kitais metais vėl 
bendros gegužinės patraukėm, 
į namus.

Br. Varioko  jienė

H I t M

SKAITYK FATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

Tokiu būdu Girėnas gal iki 
tam tikro laipsnio darė sau • 
skriaudą intelektualiniu atžvil
giu neatsistodamaš šalia Dariaus, 
ir savo asmenybę dėdamas į še
šėlį.

Girėnas buvo labai mielas, la
bai nuoširdus. Jautei, kad jis yra 
geras žmogus, ir su juo drau
gauti būtų buvę labai lengva. 
Bet ar kad jis to norėjo, ar kad 
buvo toks jo būdas, Girėnas tu
rėjo tendenciją stovėti nuošaliau. 
Visuomenės akimis žiūrint atro
dė, kad jis stovi Dariaus šešė
lyje.

— Koks tais laikais buvo 
Naujienų dienraščio nusistaty 
mas Dariaus ir Girėno žygio at
žvilgiu?

— Tie dalykai jau yra giles
nėje praeityje, ir detales yra sun
ku prisiminti. Gal čia tiktų pa
vartoti prez. Kennedy žodžius: 
“pasisekęs žygis turi šimtus mo
tinų, o nepasisekimas pasilieka 
be motinų, niekas nenori tos at
sakomybės prisiminti”. Į klau
simą, kas rėmė, kas nerėmė skri
dimą, reikėtų žiūrėti reikėtų žiū
rėti tokios filosofijos akimis.

Reikia suprasti, kad pradžio
je minėjau, kad aviacija lietu
viams tuo metu buvo gana sve
timas dalykas. Atsirado nedi
delė glavojančių ir suinteresuo
tų inteligentų grupė, kuri galė
jo sumanymą paremti ne vien 
tik žodžiais ir savo prestižu, bet 
ir aktyviais darbais. Čia reikia 
ir vėl pakartoti, kad didžiumoje 
tai buvo pačių lakūnų didelių 
pastangų nuopelnas.

Gal čia būtų gera proga įves
ti ir kitą temą. Atsimenant fak
tą, kad tuo metu Ameriką slė
gė ekonominė krizė, visos lietu
viškos visuomeninio pobūdžio 
štaigos, o ypatingai laikraščiai, 

pergyveno labai vargingas die
nas ir turėjo kovoti dėl kiekvie
no, ar tai įplaukų ar aukų for
ma, dolerio. Jei tais laikais at- 

Jlsirasdavo naujas projektas, ku-

Sakysime, šiais 1973 metais 
statyti klausimą, kas daugiau 
skridimą rėmė, nežinau, ar bū
tų reikalingas ir geras dalykas, 
nes skeptikų buvo ir vienur, ir 
kitur.

(Bus daugiau)
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NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

Kas atidarys naują $250 taupymo sąs
kaitą arba įdės tokią sumą į turimą sąskai
tą, tai gaus viršuje matomą 5 gabaly vir
tuvės setą veltui, kol turėsime atsargy.

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY
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VERTINGOS DOVANOS
TAUPYTOJAMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos. .

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070
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Bulves lengviau išauginti, negu komunistą
Sovietų Sąjungoje ir rusų okupuotoje Lietuvoje vi

są laiką kreipiamas dėmesys į jaunimo auklėjimą. Parti
jos centro komitetas ir vyriausybė išleidžia pasakiškas 
sumas įvairiems kursams, stengiasi jaunimui įdiegti le
ninizmą, bet nieko iš tų pastangų neišeina. Pirmais so
vietų revoliucijos metais komunistai pradėjo nuo pionie
rių, bet tie pionieriai jau yra 60 metų, o tkrių komunis
tų kaip nebuvo, taip ir nėra Sovietų Sąjungoje.-

Komunistų auginimas ir auklėjimas sparčiai eina ir 
“tarybinėje” Lietuvoje. Bet ir lietuviams šis darbas ne
siseka. Gerą komunistą gali išauklėti tiktai geras mo
kytojas komunistas. Bet Lietuvoje partijai priklausau-, 
čių mokytojų nebuvo. Dabar atsiranda vienas kitas, bet 
jų darbas neduoda Kremliui pageidaujamų pasekmių. 
Partijai priklausančių mokytojų “tarybinėje” Lietuvoje 
yra, bet — kas iš to? Okupantas priėjo įsitikinimo, kad 
partijos nario knygutė, arba kaip dabar vadina, parti
niai dokumentai, dar nepadaro komunisto.

Sovietų Sąjungos partijos centro komitetas, ištyręs 
aukštąsias mokyklas lankančio jaunimo partinį auklėji
mą, rado reikalo paskelbti svarbų pranešimą. Partijos 
specialistai nagrinėjo Maskvoje esančios Baumano tech
nikos mokyklos ir Seratove esančio Černyševkio univer
siteto mokslus einančio jaunimo auklėjimą. Jų patirti 
faktai buvo pranešti partijos centro komitetui, o pasta
rasis paskelbė savo išvadas ir patvarkymą. Apverktinas 
Baumano ir Černyševskio mokyklų auklėjimo reikalas 
paskelbtas ir Vilniuje einančioje Tiesoje. Matyt, kad 
centras įsakė visoms aukštesnėms mokykloms atkreipti 
dėmesį į partijos patvarkymus auklėjimo reikalu. Lietu
vos komunistų partijos centro komitetas naujų instruk
cijų universitetam neparuošė, bet Saratovo vadovybei 
paruoštos instrukcijos gali būti taikomos ir Lietuvoje 
veikiančioms mokykloms.

Partijos centro komitetas džiaugiasi, kad minėtose 
mokslo įstaigose 70% dėstytojų jau turi mokslinius laips
nius, kad jaunimas jau turi tinkamų vadovėlių, pakel
tas mokslinis lygis ir nagrinėjamos “aktualios mokslo 
problemos”. Bet sekančioje pastraipoje tas pats praneši
mas jau nurodo, kad abiejose minėtose mokyklose yra 
esminių trūkumų. Tie trūkumai štai kaip nusakyti ofi
cialiame dokumente:

“Neskirtame reikiamo dėmesio paskaitų, ku
rios lema viso mokymo proceso turinį ir idėjinį po

PRAEITIES APYBRAIŽOS
Rašo JONAS VALAITIS

47
Versalio taikos sutartis įsiteisėjo ir pradėjo 

veikti 1920 m. sausio 10 d. Santarvininkų įgaliotas 
atstovas generolas Odry perėmė Klaipėdos Kraš
tą vasario 13 d. ir vasario 17 d. sudarė pirmąją 
Krašto Direktoriją. Tų (pat 1920 m. birželio 8 d. 
buvo paskirtas jau civilis administratorius pre
fektas Petisnė. Ambasadorių Konferencija savo 
1921 m', gegužės 1 d. nutarimu prefektą Petisnė 
paskyrė vyriausiu Klaipėdos Krašto komisaru.

Paaiškėjus, kad Versalio taikos konferencija 
Klaipėdos Kraštą tiktai nuo Vokietijos atskyrusi, 
bet prie Lietuvos nepriskyrusi, Prūsų Lietuvių Ta
ryba iš Tilžės nusikėlė į Klaipėdą, kad čia vado
vautų Krašto lietuviams. Atskirtojo nuo Vokieti
jos Krašto vietovių administracija betgi pasiliko 
vokiška. Dėl to Lietuvių Tarybai nebuvo įmanoma 
įeiti į Krašto valdybą. Iš miestų ir apskričių savi
valdybių atstovų buvo sudarytas vadinamasai for- 
parlamentas, su kuriuo betgi nesiskaitė ne tiktai 
Lietuvių Taryba, bet ir šio forparlamento atstovų 
trečdalis — lietuviai jo nutarimų nepaisė. Sudary
toje Kraštui valdyti patariamoje Valstybės Tary
boje iš 20 narių tebuvo tiktai 3 lietuviai, nors Tai
kos Konferencija atskyrė Klaipėdos Kraštą, pasi
remdama tuo, kad šio Krašto dauguma yra lie
tuviai

Vyriausias komisaras Petisnė, lenkų intrygų

Lietuvių Bėndruomenės skaldytojai

Šiuolaikinės buržuazinės teorijos,

litinį kryptingumą, kokybei. Pasitaiko, kad dėsty
tojai, skaitydami paskaitas, neišdėsto medžiagos 
giliai,, ryškiai ir suprantamai. Svarbus komunistų 
partijos ir socialistinės valstybės teorijos ir prakti
kos,, istorijos klausimais išdėstomi paviršutiniškai, 
be reikiamo argumentavimo ir mokslinių api
bendrinimų.
reformizmas ir revizionizmas kritikuojamas ne
pakankamai griežtai ir įtikinamai, ne visada at
sižvelgiama į šiuolaikinio ideologinės kovos etapo 
yptaingumus. Daugelis dėstytojų nepasiekia, kad 
seminaruose būtų kūrybiškai svarstimi aktualūs 
marksistinės leninistinės teorijos klausimas, kas 
mažina studentų aktyvumą ir neskatina jų sava
rankiško mąstymo. Studentai dažnai negauna įtiki
namų atsakymų į juos jaudinančius klausimus. Te
orinių problemų nagrinėjimas menkai siejamas su 
gyvenimu, komunizmo statybos praktika, su klasi
nės pažiūros, vertinant šiuolaikinio visuomenės gy
venimo įvykius ir reiškinius, skiepijimu”. (Tiesa, 
1974 m. birželio 25 d., 1 psL).
Penkiasdešimt “komunistinio auklėjimo ir socialisti

nės statybos” metų Kremliaus valdovus verčia spręsti tas 
pačias problemas, kurias teko spręsti jų tėvams ir moky
tojams. Leninas, Bucharinas ir pats Stalinas skundėsi, 
kad “teorinių problemų nagrinėjimas nesiejamas su gy
venimu”. Visa eilė Rusijos visuomenės veikėjų ir moks
lininkų dar prieš Leniną aiškino, kad bolševikų partijos 
priimta programa skiriasi nuo gyvenimo tikrovės. Aksel- 
rodas, Danas ir černovas kritikavo bolševikų poziciją 
pirmais perversmo mėnesiais. Toliau matantieji socialis
tai dėl to paties Leniną kritikavo jau 1903 ir 1904 metais.

Centro komitetas nusiskundžia, kad dėstymas uni
versitetuose nesiejamas su “komunizmo statybos prakti
ka”. Bet prie ko gi visą kraštą privedė ta “komunizmo 
statybos praktika?” Ji privertė Brežnevą prašyti kapi
talistų paramos “komunizmui statyti”. Brežnevas nori, 
kad “kapitalistinė” Amerika statytų Rusijoj dirbtuves ir 
mokytų sovietų inžinierius moderniose dirbtuvėse dirbti. 
Ko vertos yra sovietų partijos vadų teorijos, kad “Rusija 
ne tik pavys, bet ir pralenks Ameriką”. Apie pralenkimą 
negali ir kalbos būti, bet Brežnevas priėjo išvados, kad 
ir pasivyti neįmanoma. Tai žino pats Brežnevas, tai mato 
ir sovietų universitetų profesoriai. Kaip jie gali “komu
nizmo statybos praktiką” sieti su pažangiu gyvenimu, 
kada duomenys kalba apie atsilikimą?

Universitetų profesoriai mato skirtumą tarp komu
nistinės propagandos ir gyvenimo tikrovės. Mato skirtu
mą ir centro komitetas. Bet ką gi tas komitetas siūlo? 
Štai viena instrukcija:

“Atkakliai siekti, kad kiekvienas aukštosios mo- 
kyklos diplomantas būtų kūrybiškai įsisavinęs mark
sistinę leninę teoriją, stengtųsi nuolat papildyti ir 
gilinti savo žinias, taikyti jas gyvenime, turėtų ko
munistinius įsitikinimus, pasižymėtų aukštomis mo
ralinėmis savybėmis, būtų karštas patriotas ir inter
nacionalistas, nuoseklus kovotojas prieš buržuazinę 
ideologiją, už komunistų partijos politikos įgyvendi
nimą”. (Ten pat). . .
Priėjo išvados, kad “komunizmo statyba”, be kapi

talizmo pagalbos, atsiliko, bet centro komitetas ir toliau 
įsako tęsti tą pačią politiką, kuri turės nuvesti dar prie 
didesnio atsilikimo. Lietuviai komunistai visa tai vadi
na “pažanga”. i

veikiamas, bei įtaigojamas, buvo linkęs pritarti, 
kad Klaipėdos Kraštas būtų paveiktas atskira ne
priklausoma valstybe — freistaatu. Ši lenkų ir kai 
kurių vokiečių kombinacija turėjo tikslą neleisti, 
kad Kraštas būtų prijungtas prie Lietuvos. Betgi 
freistaatininkų politika vedė KL Kraštą kaskart 
vis į didesnę suirutę ir ekonominius sunkumus, 
o santarvininkai, kurio nors radikalaus sprendi
mo nedarė ir 1922 metais padėtis buvo taip įsi
tempusi, kad galėjo įvykti sprogimas. Dėl to Šilu
tėje buvo suorganizuotas Krašto Gelbėjimo Komi
tetas, Jankaus pirmininkaujamas, kuris kreipėsi 
į Klaipėdos Krašto gyventojus sekančiu deklara
cinio turinio atsišaukimu:

1. Krašto Direktorija ir Taryba yra nušalina
mos. (
2. Valdžią Krašte perima Krašto Gelbėjimo 
Komitetas.
3. Buvusios Direktorijos nariui Simonaičiui 
pavedama per tris dienas sudaryti naują Di
rektoriją.
4. Abiem Krašto kalbom pripažįstamos lygios 
teisės.
5. Visi politiniai kaliniai paleidžiami.
6. Valdininkai turi pasilikti savo vietose.
7. Atlyginimas bus mokamas aukso valiuta.
8. Ramybei užtikrinti Krašte skelbiamas išim
ties stovis.
9. Nusižengimai viešajai tvarkai pavedami iš
imties teismams.
Ši gelbėjimo.Komiteto deklaracija buvo pa

Sukurdamas Lietuvių Bend
ruomenę, VLIKas jai paskyrė 
būti vien lietuvių bendriausia 
organizacija, įspėdamas, kad 
joje negali būti leista įsivyrauti 
kuriai nors vienai srovei ar as
menų grupei. įsivyraudama 
kuri nors partija griaus pačią 
Bendruomenę, kitaip tariant, 
taps jos duobkasiu.

To nepaisydami, frontinin
kai tuojau ėmėsi visų priemo
nių ją paimti į savo kontrolę. 
Išstumdami iš jos kitij pažiū
rų bei srovių veikėjus, jie Lie
tuvių bendruomenę pavertė 
frontininkų bendruomene, ku
ri atstūmė nuo savęs jai nepri
klausančius ir jai nėpataikau- 
jančius lietuvius. Taip jie ne 
frontininkus atskėlė nuo fron
tininkų,. suskaldydami lietuvių 
išeivių visuomenę. Pasišovę 
sunaikinti Lietuvos laisvinimo 
veiksnius, kurie jau dešimtis 
metų dirba laisvinimo darbą, 
jie varo naują pleištą lietuviš
koje visuomenėje, skeldami ją 
į tuos, kurie palaiko totalisti- 
nius Bendruomenės užsimoji
mus, ir tuos, kurie remia jau 
trisdešimet metų dirbančius 
Lietuvos laisvinimo veiksnius. 
Skaldydami lietuvių bendruo
menę jos vadai griauna tiek lais
vinimo, tiek ir lietuvybės iš
laikymo darbą*.

Šiandieną, lietuvybei išeivi
joje silpnėjant, kiekvienas lie
tuvis yra brangus. Kada mirtis 
ir nutautimas sparčiai retina 
mūsų gretas, vieno lietuvio iš
eivio pasitraukimas iš bendro
sios lietuviškos veiklos vra di
dėlis, nuostolis. O to nesupran- 
tantieji fatalistiški Bendruome
nės vadovai skaldo į šalis visus, 
kas ne su jais.

Jau seniai jie varo Lietuvių ; 
Bendruomenėje pleištą po 
pleišto, skirdami joje frontinin
kus, skirtus Bendruomenei val
dyti, nuo ne frontininkų, skir
tų sociališkai sunaikinti, kad jų 
įtaka išnyktų ir lietuvių visuo- 
ipenėje. Bet pleištas turi didelę 
jėgą. Juo skaldomi ir stori ąžuo
lai. Per paskutinius rinkimus 
ir po jų LB kamienas nebeišlai
kė ir skilo. Užuot susirūpinę 
Bendruomenės gyvybe, Nainys 
ir Gaila savo pareiškimais ir 
veiksmais dar stropiau varė 
naujus pleištus Bendruomenei 
suskaldyti, nesuprasdami, kad 
perskelto medžio jokiais kli
jais nebesuklijuosi.

Skaldydami Bendruomenę, 
tie vyrai pasirodė nepribrendę 
siekti didelių tautos tikslų ir 
vadovauti didelei organizacijai: 
užuot ją jungę, ėmė energin
gai ją skaldyti; užiuot siekę 
mums gyvybiškai svarbaus 
vieningumo, jie iš pirmos die

nos pasuko į visuomenės su
skaldymą.. ,

Atrodo, kad totališkai fron- 
tininkiška Bendruomenės va
dovybė jau nelabai bežino, ką 
jie daro ir ko jie siekia. Jie tur 
būt nežino, kad kartą organi
zaciją s.uskaldęs jos jau nebe- 
sulipdysi. Tai rodo ir lietuviš
kų organizacijų skilimai praei
tyje. Kartą suskilęs į dvi dalis 
tautininkai ir per kelias dešim
tis metų nebegalėjo to skilimo 
panaikinti. Juo toliau, juo la
biau vieni nuo kitų tolo. Kata
likai, suskilę į krikščionis de
mokratus ir frontininkus, jau 
tūri skirtingas savo ideologi
jas ir jau nėra pajėgūs bent kiek 
tarp savęs suartėti. Po dauge
lio metų vis labiau vieni nuo 
kitų nutolsta ir darosi vis dides
ni vieni-kitiems priešai. Jokia 
religinė schizma nesibaigė susi
taikymu. Skilimai nesiduoda 
sukontroliuojami. Net ir ties 
asmenys, kurie suskaldo kurią 
nors organižaciją, vėliau jie 
jau nėra pajėgūs skilimą už
laikyti. Sakoma, kad kam nors 
suskaldyti nereikia nė didelio 
proto, bet skilimui užlyginti 
nebeužtenka nė proto. Tas pats 
dėsnis tinka .ir tiems, kurie 
šiandieną skaldo Lietuvių Bend
ruomenę.

Ir šių dienų skaldytojams, 
atrodo, ne viskas dar supran
tama. Užuot paieškoję vienin
gumo kelių, jei tokie dar yra 
įmanomi, jie puola ir kaltina' 
tuos, (kurie nenusileidžia jų 
fatališkoms tendencijoms ir Ben 
druomenę griaunantiems jų me
todams. Neteisingų’kelių ieško
jimas jiems svarbu, o tik kitų 
apkaltinimas ir iš to siekimas 
savo partinės naudos. Su
skaldydami LB jos vadai savo 
pareiškimais sudaro įspūdį, 
kad lietuvybė jiems nesvarbi 
ir kad jiems svarbūs nuo visuo
menės slepiami partiniai ir as
meniniai interesai. Jie nežiūri 
toliau į ateitį ir nesirūpina, 
kad totalistiniais metodais kitų 
išskyrimas ir netolerancija ve- 
veda į LB subyrėjimą.

K. Bartkus

Pavergtu tautu savaite

Jungtinių Amerikos Valsty
bių Kongreso nutarimu, trečio
ji liepos mėnesio savaitė kasmet 
yra skelbiama kaip pavergtųjų 
tautų savaitė. Šį šeštadienį, lie
pos 20 dieną Įvyksta visų pa
vergtųjų tautų Chicago j e gyve
nančių tautiečių protesto demon
stracija, kuri prasidės lygiai 12 
valandą dienos masine eisena iš 
Walker Drive į State Street, pa
našiai kaip ir kitais metais.

Demonstracijai suorganizuoti

remta ir vykdoma jau ginkluoto Kl. Krašto lietu
vių sukilimo, į kuri buvo įšijhh^ę ir liėtiiVfai iš D. 
Lietuvos. Krašte niekur žymesnio pasipriešinimo 
neįvyko. Tiktai Klaipėdos mieste priešinosi pran
cūzų įgula. Tačiau sausio 15 dieną( 1923 m.) su
kilėlių, vadovaujamų Jono Budrio ir Direktorijos 
pirmininko Erdmono Simonaičio, buvo užimtas it 
Klaipėdos miestas. Savaime suprantama, kiek ri
zikingas ir kartu ryžtingas buvo šisai istorinis žy
gis, turint domėję, kad čia buvo ginklu pasiprie
šinta Santarvės nariui — didžiajai karo galybei — 
Prancūzijai.

Sukilėliai tuojau panaikino gaires ribos, sky- 
rusios Klaipėdos Kraštą nu Lietuvos, ir vieną šių 
gairių — granitinį stulpą atvežė į Klaipėdą ir Klai
pėdos miesto kapinėse paminklo vietoje pastatė 
prie kapo žuvusių sukilėlių, paaukojusių savo gy
vybes Tėvynei Lietuvai.

Klaipėdos Kbašto Gelbėjimo Komitetas visuo
tiname savo susirinkime priėmė Klaipėdos Krašto 
prisijungimo prie Lietuvos atitinkamą, deklaraci
ją. Ši deklaracija buvo pasiųsta Lietuvos Seimui, 
kuris sausio 24 dieną priėmė atitinkamą rezoliu
ciją, sveikinančią klaipėdiečių deklaraciją ir pa
vedančią Lietuvos Vyriausybei imtis atitinkamų 
žygių rezoliucijai vykdyti.

ŠVIETIMAS MAŽOJOJE LIETUVOJE 
BEI KLAIPĖDOS KRAŠTE

Didžiųjų Lietuvos Kunigaikščių laikotarpis 
pasižymėjo nenutrūkstamais karais su besiver-
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ir pravesti yra iŠ tautinių gru
pių sudarytas komitetas, kuriam 
šiemet pirmininkauja latvis Dr. 
V. Viksnins. Eisenoje dalyvauja 
pirmoje eilėje pavergtųjų Pa
baltijo valstybių tautiečiai estai, 
latviai ir lietuviai, kurių paver
gimo JAV-bės nepripažino; to
liau seka ukrainiečiai, čekoslo- 
vakai, vengrai, kroatai, serbai, 
vokiečiai, slovakai, kinai, kubie
čiai, lenkai ir kt. Lietuviai kas
met gražiai ir skaitlingai pasi
reiškia, .reikia tikėtis, kad šie
met ir kasmet, kol Lietuva bus 
išlaisvinta, lietuviai laisvoje 
Amerikoje gausiai dalyvaus de
monstracijoje!

Italijos prostitutės - 
.įsteigė savo “partiją” 

Dpa praneša iš Romos, kad 
tame mieste “praktikuojan
čios” prost’lutčs nutarė eiti į 
politiką Ir įsteigė savo partiją, 
pavadintų “Pc-rlito per la Pro- 
tezione del le Prostitute” (Pros
titutėms ginti partija), ši “pro
fesija” Italijoje yra labai popu
liari ir skaitlinga, ypač Romo- . 
je. Naujosios partijos narės 
tikisi per ateinančius rinkimus 
laimėti ir pasiųsti į Italijos par
lamentą mažų mažiausiai kele
tą savo verslo atstovių, knrios 
pasistengsiančios pravesti įštaty 
mą , kad būtų steigiami “Eros 
centrai”, 
sąlygos.

ir pagerintos “darbo

Dvi 
matė skraidančią lėkštę 
Walla Walla valstybinio ka

lėjimo Washingtone sargai ir 
tuzinai kitų žmonių per ’dvi 
naktis iš eilės stebėjo keistą 
švitantį objektą, panašų į mė
nulio miniatiūrą. “Objektas” 
išbuvo vienoje vietoje per 45 
minutes ir staiga dingo.

Vienas sargas William Hill 
tą objektą pamatęs praeito sau
sio 28 d. 3:15 vai. ryto paliudi
jo, kad apie 45 minutes tamsia
me danguje melsvai žalias švįę- 
sas žibinęs' “objektas užgeso”, 
bet po kelidiikbš minučių Vėl 
pasirodė jau viršum radijo 
transmisijos bokštų. “Mačiau 
per (“lėkštės”) vidurį eilę ma
žų langelių, per kuriuos švietė 
žalsvai melsva šviesa, o iš cent
ro tryško balta šviesa ir apačio
je blyškiai ta u s Va šviesa”. 
Hill tą objektą stebėjo per bi
noklį.

naktis iš eilės
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žiančiu į Lietuvą Kryžiuočių ordinu. Tačiau Vy
tautas Didysis 1410 metais liep'os mėh. vadovavęs 
ir laimėjęs didžiąsias Žalgirio kautynes ir sutriuš
kinęs ordino galybę; sudaryta^ su ordinu sutartim 
išsižadėjo pajūrio ir žymios dalies vakarinių lie
tuvių gyvenamų žemių;

Apie kurį nors švietimą ar mokyklas kryžiuo
čių ordino metais Prūsuose negalėjo būti kalbos, 
nes pavergtieji gyventojai buvo tiktai darbo jėga 
užgrobtose sadybose. Kaimiečiams net buvo už
drausta apsigyventi miestuose ir mokytis amato.

Ši akloji padėtis- kiek pasikeitė, kai pradėjo 
plisti reformacija (16 a.), skelbusi tikybos daly
ką jau liaudžiai suprantama, o ne kaip iki tol lo
tynų kalba. 1544 metais Karaliaučiuje buvo įsteig
tas net universitetas, kurio uždavinys buvo pa
ruošti Prūsijai kunigų (liuteronų), galinčių skelb
ti evangeliją lietuviškai ir lenkiškai. Buvo steigia
mos ir vidurinės mokyklos. 1586 metais ir Tilžėje 
buvo įsteigta viena tokių vidurinių mokyklų, vė
liau virtusi gimnazija. Tačiau šių mokyklų tiks
las anuomet buvo išimtinai tikybinis.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
, DIENRAŠTĮ “NAUJIENAS”

JOS VISAD RAŠO
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“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

/ Ofiio telef.: 776-2880
» Naufas rex. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 84223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
niaii M vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS x 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Razid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

~ P. ŠILEIKIS, 0. P.
It ORTHOFEOAS-FROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
t daigi Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaŲ: D—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
2150 Wect 63 r d St., Chicago, III, 60629 

t Telef.: P R aspect 6-5084

FIGHT HEART DISEASE

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

ALT Informacija
Ieško tarnautojo 

baltiečių reikalams

Jungtinsi baltiečių komitetas 
—The Joint Baltic American 
Conunittee, kuriam vadovau
ja dr. J. Genys, ieško direkto
riaus ryšių reikalams — Pub
lic Relations. Jo uždavinys bus 
panaudoti visas galimybes ke
liant Baltijos valstybių klausi
mą JAV-se, mezgant ryšius ir 
išvystant akciją Valstybės de
partamente, Baltuosiuose Rū
muose, Kongrese ir kitur, sek
ti įstatymų projektus, liečian
čius Baltijos valstybes, teikti 
informacijas tuo klausimu ir 
veikti, kad įstatymai būtų su
daromi reikiama kryptimi.

Kandidatas turi gerai mokė
ti .anglų kalbą, būti patyręs 
JAV politikoje ir tarptautiniuo
se santykiuose, pažinti Balti
jos problemas ir sugebėti pa
laikyti ryšius su atitinkamo-

GUŽAuoKlj 
gėles visoms progoms

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833..ir PR 8-0834-..

MMMBi iKi'l ' ia'Miii# ■ -*1-"

PERKRAUSTYMAl |
MOVING 

Leidimai — Pilna apdraudė 
•ŽEMA KAINA

R. š E R Ė N A S
Tel. WA. 5-8063. . J

?■ ..................... - - ■ ........... ' --i

MOVI N G 
Apdraustas perkrausrymas 

iš įvairiu atsTumy. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
TeL: FRontier 6-1882

-------------- ■ ...............................—____________ L

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės
kapams gėlės.

ROY R, PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

r ■ i
SOPHIE BARČUS)

RADIJO JElMOS VALANDOS 1

Visos programos is W0PA, 1 
1490 kiL A. M.

i I

Lietuviu kai be: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek-! 
inadieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413 
715^ So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, MJL. €0629
* - —---- --------- - _r
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.mis ins(ilucijt>i.,L. Ai.JŽiaut ri- laužo programa. Jis pasveikino
ba nustatyta. Pageidaujamas 
kilęs iš Baltijos valstybių, bet 
bus priimtas ir gerų kvalifika
cijų kitos tautybės žmogus. Jis 
veiks kontakte su Jungt. bal
tiečių komitetu.

Iš pradžių su juo bus pasira
šyta sutartis 6 mėn. su atlygini
mu 5,000 dol. Po 6 men.sutar
tis bus sudaryta metams su 
10.000 dol. atlyginimu. Kan
didatai savo prašymą drauge 
su curriculum vitae turi siųsti 
adresu: The Joint Baltic Amen-; 
can Committee, P. O. Box 432, 
Rockville, Md. 20850

Gen. konsulas 
džiaugiasi leidiniu

Anicetas Simutis, Lietuvos 
generalinis konsulas New Yor
ke, gavęs 200 egz. prof. J. Ere
to knygos “The Forgotten 
Balts”, Amerikos Lietuvių Ta
rybai atsiuntė padėką, pažy
mėdamas, kad labai trūksta in
formacinės medžiagos ir kad šis 
leidinys gerai pasitarnaus Lie
tuvos reiktalui.

Nauja kolonija įsijungia 
į Altos darbuotę

Palm Beach vietovėje, Flo
ridoje, jau yra apsingyvenę 
apie 70 lietuvių. Jie yra įsikū
rę Palm-Beach Lietuvių Klubą. 
Jo pirmininkas Jonas Daugėla 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
centrui atsiuntė raštą, kuriame 
be kitų dalykų pažymi: “Vyk
dydamas klubo visuotino na
rių susirinkimo valią esu įpa
reigotas painformuoti, kad 
ateityje maloniai prašome 
mūsų klubą užsakyti kaip bend
roje Amerikos Lietuvių Tary
boje dalyvaujančią organizaciją 
ir tuo pačiu įsipareigojame vi
soje šioje gyvenamoje aplin
koje ateityje atlikti visas Ame
rikos Lietuviu Tarvbos sky
riaus funkcijas ir bendruosius 
šios organizacijos uždavinius, 
kiek mūsų šios organizacijos 
kuklūs intelektualiniai ir me
džiaginiai ištekliai leis šiuos di
desnius įsipareigojimus atlikti’.’

Prašo klubo valdybą aprū
pinti visa infarmascine medžia
ga, kuri yra teikiama Altos sky
riams ir veikėjams. Alfos cent
ras dėkoja Palm Beach lietu
viams už tokį malonų bendra
darbiavimą.

“Nenurimsime, kol Lietuva 
neatgaus laisvės” — 

kongresm. Kemp
Xew Yorko kongresmanas 

Jack Kemp JAV atstovų rūmuo
se pasakė kalbą, kuri buvo iš
spausdinta “Congressional Re
cords’’ VI. 13 ir kurios nuora
šą atsiuntė jis Amerikos Lietu-, 
vių Tarybai. Kalbėtojas primi
nė Lie tūbos nepriklausomybę, 
Lietuvos užgrobirn’ą Hitlerio — 
Stalino susitarimu ir pabrėžė: 
“Mes niekad nenurimsime, 
kol Lietuva ir kitos pavergtos 
tautos neatgaus teisėto laisvės' 
paveldėjimo. Mes nenurimsi
me, kol tik ten bus atima reli
ginė laisvė, atimta apsispren
dimo teisė ir atimtos žmogiš
kosios teisės”.
Paskatinimas iš Washingtono

Patyrę apie šaukiamą rugs.) 
28 — 21) Amerikos Lietuvių Kon 
gresą, kongresmanas J. H. 
Quillen Altai parašė: “Jūsų ryž- 

j tas ir entuziazmas kas 5 m. rink
tis į kongresą siekiant išlaikyti 
gyvą Lietuvos kultūrą ir atsta
tyti nepriklausomybę yra didelis 
įkvėpimas visoms tautoms ir 
juos reikia pagirti už ištikimu
mą Lietuvai”.

NUOTAIKINGAS 
JONINIŲ LAUŽAS

Vytautos Didžiojo Šaulių rink
tinė jau eilė metų tęsia iš Lie
tuvos atsineštas šauliškas tra
dicijos, švenčiė Jonines ir kuria 
laužus, š. m. birželio mėn. 22 d. 
Vyčių sodely ruošė jęnipiųjąų-; 
žą. Blogafn orui esant visas Jo
ninių subuvimas vyko Vyčių sa
lėje. Rinkosi Šauliai ir svečiai, 
kurių buvo pilna salė, šaulių 
rinktinės meno kuopelės vado
vas Juozas Petrauskas pravedė 

svečius, rinktinės vardu sveiki
no Jonės ir Jonus, linkėjo ilgiau
sių metų, o orkestras ir visa sa
lė jiems sugiedojo ilgiausių me
tų.

Prie laužo programinę kalbą 
pasakė garbės teismo pirminin
kas teisininkas Algirdas Budrec- 
kas. Jis savo kalboje pasakė:

— Būdami toli nuo pavergtos 
tėvynės Lietuvos, šauliai nepa
miršti lietuviškų tradicijų. Jo
ninių išvakarėse kuria liepsno
jančius laužus, o jų liepsnos 
mums primena pavergtos Lietu
vos kančias, kurias rusas okupan
tas Lietuvai užkorė, šauliai 
tvirtai tiki, kad kančios Lietu

voje mūsų brolių ir sesių nepa- 
lauš, tik užgrūdins didesniam 
laisvės troškimui, šaulių parei
ga jiems ištiesti brolišką ran
ką ir padėti vesti neatlaidžią ko
vą, o atėjus laikui su ginklu sto
ti į kovą už Lietuvos laisvę. Jo
ninių laužo liepsnos tešildo 
kiekvieno šaulio širdį ir prime
na liepsnose žuvusį Romą Ka
lantą už Lietuvos laisvę. Tvir
tai tikėkime, kad išauš tėvynei 
laisvės rytas.

Oi, brangi mano tėvynė, 
Tavo sūnūs Lietuvos.
Kalanta, Šauliai didvyriai, 
Laisvės simboliai tautos.

Taip baigė Algirdas Budreckas 
savo kalbą, kuri palydėta griaus
mingais plojimais.

Prabas Tomkus ir Stasys Sta
naitis suvaidino vaizdelį — “Pa
parčio žiedo ieškojimas”. Vaiz
delį paruošė J. Petrauskas, Vaiz
delis, vaizdavo Joninių naktį, sa
vo turiniu ir dvasia labai tiko 
Joninių laužui.

Po programos vyko lietuviškos 
vaišės, šaulių moterų vadovės 

‘ • T * »

Metine Mirties Sukaktis
A. t A.

ELIZABETH STALIGA
(Pagal tėvus Tarvid.

Gyv. Cicero, Illinois
. Mirė 1973 m. liepos mėn. 13 dieną, sulaukusi B6 mėtų amžiaus. 

Gimusi Lietuvoje, Žagkrėš miestelyje. t
Velionė buvo našlė Justino Staligos, mirusio prieš 19 metų.
Lalaidota Šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.
Paliko nuliūdę: duktė Sue, žentas Walter Kuchinskas, sesuo Mary 

Misiulis su šeima, Tarvid ir Sipavich šeimos, gyv. Aurora, UI., ir kiti 
giminės, draugai į>ei pažįstarųį.

Mes Tavęs,. Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus. jau nebęsugrįši/. bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna 4Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Duktė, žentas, sesuo, giminės.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: Y Ards 7-1741 - 1742

A. ♦ A.-
DR. BALTRUS ATKOČIŪNAS

Gyv. 3748 So. Wood St., buvo Oak Forest ligoninėje

Mirė 1974 .m. liepos mėn. 15 dieną, sulaukęs 89 metų amžiaus.
Gimęs Lietuoje, Šiaulių aps., Linkuvos vise., Titonių kaime.

Amerikoje išgyveno 25 metus. J
( Laidotuvėmis rūpinasi Dr. Matukas ir dukra Regina, Dr. Atkočiū

no krikšto duktė, Dr. Matulionis ir Dr. Tauras su šeimomis, Dr. At
kočiūno globėjas Kazys Karazija.

Priklausė Lietuvių f ondui.
Vietoj gėlių aukas siųsti Lietuvių Fondui.
Antradienį, 3:00 vaL p. p. kūnas bus pašarvotas Petro Bieliūno 

koplyčioje, 4348 So_, California Ave.
Trečiadienį, liepos 17 dieną 10:30 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Dr, Baltraus Atkočiūno giminės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai ir pažįstami.

Laidotuvių bffektorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

IEVA LOTSPEICH
Pagal pirmą vyrą Kuchinskienč i . į , f . f į* i

Gyv. Tomahawk, Wiš. Anksčiau gyv. Chicago, TU.

Mirė 1974 m.^liepos mėn. 13 dieną, sulaukusi senatvės. Gimusi 
Lietuvoje, Kauno apskr.

Amerikoje išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Jonas, sūnus Walter Kuchinskas, marti Sue, 

sesuo Mary Laban, gyv. East Haven, Conn., giminaitės — Agnes Dei- 
kus ir Anha Saudargas bei kiti giminės, draugai Ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Tomahawk laidotuvių koplyčioje.
Antradienį, lie’pos 1$,dieną lĮ:00 vąl. ryto bus lydima iš koply- 
į Toihahaxvk kapinės. ' 1 J ’ 'T *
Visi a. a. Ievos totspcich giminės, draugai ir pažįstami nudšir- 

džįai kviečiami d.alyvaŲti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą Ir atsisveitanimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, sesuo, giminės.

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKAWICZ)

2424 WEST 6$th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, HL 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911
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S. Cecevičienės vadovaujamos 
šaulės prigamino cepelinų, ponė
kų ir kitokių patiekalų. Visi vai
šinosi, šoko ir dainavo iki vė
lumos. Šokiams grojo nuotaikin
gas A. Ramonio orkestras.

Be to, veikė laimės šulinys, 
daug buvo vertingų dovanų. Lau
žas gerai organizuotas svečių 

neapvylė, visi dėkojo rinktinės 
p-kui V. Išganaičiui ir vadovei 
S. Cecevičienei už puikiai su
organizuotas vaišes. Atsilan
kiusieji gėrėjosi gražiai muzikos 
garsais, linksmai pasišoko ir 
nuotaikingai praleido savaitgalį.

J. Kaunas

WWWVVWWWVWWVVWWVM^WMMMMM/WVWMMMi

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Pats ramybės Dievas tepašventina jus visiškai". —
1 Tęs. 5:23.,

• • •
Yra skirtumas tarp žodžių pašventinimas ir pasišventimas. Pasišventi

mas reiškia pasidavimą, atidavimą Dievui savo valios ir viso, ką tik turime. 
Kas nėra visiškai atidavęs Viešpačiui savo Yalią, save, tas dar nėra pilnai 
pasišventęs. Pašventinimu vadinasi netik pradinis pasišventimas, bet visas 
žmogaus perkeitimas ir prirengimas arba padarymas tinkamu dalyvauti su 
Kristumi Dievo karalystėje. Pašventinimas tęsiasi T>er visą Krikščioniš
kąjį gyvenimą ir turi veikti iki pilno charakterio išvystymo ir prinokimo, 
pilno Dievo žmogaus subrendimo; kitaip sakant, pasiekimo protinio Dievo 
Sūnaus panašumo.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 
nemokamai, (ai parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREtT 
CHICAGO, ILLINOIS 60629

\ ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAIWAUKEGAN. ILL.
L. Bendruomenės gegužinė - 

piknikas įvyks sekmadienį, lie
pos mėn. 21 dieną ponų Giniočių 
sodybos darže. (2621 N. Sheri
dan Rd.) Gegužinės pradžia 12 
vai. ir tęsis iki vėlaus pavakario. 
Programoje numatyta suaugu
siems — įvairūs sporto žaidimai, 
jaunimui ir vaikams meškerio
jimo varžybos vietiniam prūde 
-tvenkinyje. Prašome visų, žve- 
jotojų, nepamirškite atsivežti 
žvejojimo įrankius. Laimės iš
bandymui bus laimėjimai ir bin- 
go lošimai. Kaip girdėt, laimin
gesnieji gaus gražių dovanų. La-i 
mė čia pat — išbandykite.

Piknikautojai maistu ir gėri
mais apsirūpina savo iniciatyvą 
— privačiai. Kavą bus galima 
gauti vietoje.

Primename, kad ponų Ginio
čių kaiminystėje yra restoranas, 
kuriame galima gauti įvairaus 
maisto ir gėrimų išsinešimui.

Maloniai kviečiame vietos ir 
apylinkių Racino ir Kenošos lie
tuvius' atsilankyti visi kartu 
gamtoje linksmai praleisime lai
ką. P. M.

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street ' 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

■■■a.

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVk 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS AL PHILLIPS
3307 So. L1TUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572



Šviesesnės viltys
Simui Kudirkai?

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikta Darbininkų'- ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų jr Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

bir-Washington Star-News 
želio 29 d, nr. trijų skilčių straip
snį apie Simą Kudirką pradeda 
optimistiška nota. Kudirkos at
vaizdu pailiustruotas straipsnis 
turi 3 skilčių antraštę “Lithua
nian Sailor’s Prospects Bright
er”. To laikraščio štabo narys 
Jeremiah O’Leary rašo:

HART SCHAFFNER & MARX
Ieško dabar nuolatiniams darbams vyrų ir moterų, patyrusių 

SIUVIMO MAŠINŲ OPERATORIŲ IR PROSINTOJŲ.
Taip pat mes išmokysime jus dirbti tuos darbus.

PO APMOKYMO, PATYRĘ OPERATORIAI UŽDIRBA VIRŠ |4.00 VIDURKĮ PER VALANDĄ
PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 

IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1MOKĖJIMAIS

“Atrodo, kad bręsta laiminga 
pabaiga lietuvio jūrininko Simo 
Kudirkos šeimai”. Toliau smulk
meniškai nupasakojama visa 
drama, kaip Simas norėjo pabėg
ti iš rusų sovietų vergijos į lais
vę ir kaip buvo leista keturiems 
burliokams iš sovietų žvejų lai
vo “Sovietskaja Litva” ateiti į 
Amerikos pakraščių sargybos 
laiva ir tame Amerikos valdiška
me laive Simą Kudirką mušti, 
kol neteko sąmonės ir leisgyvį 
nusitempti atgal Į vergiją.

Ta “šviesesnė viltis” esanti,

Daugelis mūsų tarnautojų įvairiuose skyriuose yra lietuviai ir kalba lietuviškai. Jums kalbėti angliškai nėra reikalinga.

Mes taip pat turime plačią priedų programą, kurion įeina: SVEIKATOS AP DRAUDA VISAI ŠEIMAI, NEMOKAMAS DANTŲ GYDYMAS, NEMOKAMI 
AKINIAI, NEMOKAMAS VAIKŲ GLOBOS CENTRAS, PENSUOS PLANAS, APMOKAMOS 8 ŠVENČIŲ DIENOS IR 3 SAVAITĖS ATOSTOGŲ PO PIRMŲ 

DARBO METŲ.

• Kreipkitės asmeniškai i personalo raštinę
.. • 728 W. JACKSON BLVD.

(Netoli Halsted St. ir Expressway, patogi vieta visomis transportacijos priemonėmis).
ATDARA NUO PIRMADIENIO IKI PENTADIENIO 8 VAL RYTO IKI 4:30 VAL. PO PIETŲ.

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

HART SCHAFFNER & MARX
Didžiausias Amerikoje užsakytų drabužių gamintojas.

(Visiems lygių galimybių darbdavys)

BUTŲ NUOMAVIMAS 
NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — ,778-2233
kad Kudirkos motina jau turi 
Amerikos pasą kaip Amerikos 
pilietė ir daromi žygiai išvaduo
ti Simui, kaip Amerikos pilie
tės sūnui, išvaduoti iš komuniz
mo vergijos.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas”

I
 roofing" ‘

All kinds of roofs. Steep and flat. /
Chimneys, gutters and downpours. \

Free estimate. All work guaranteed. ]>

. LOWEST’ PRICES J;

A. ABALL ROOFING CO.

1159 N. Long Ave. • . 2409 N. Clyborn !
Phones: 521-6047 1 ' 935-2660 !

į SIUNTINIAI Į LIETUVA ?
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629. * Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų mėtų patyrimas, - -

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209I______________  _________________

SIUNTINIAI I LIETUVA
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St, Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St,, Chicago, III. 6060S. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS 
s - ■ --- - ---------- , — .. X

JUBILIEJINIU METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bet lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi į visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam men. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Ill. 60608

£2) Siunčiu _________  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Q Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PADARDŪ IR VARDAS -------------------------------------------- -----

ADRESAS ----------------------------------------- ------------- -------------

Antrą kartą pas tą pačią.
Policija subavo piktadarį Sid 

nev Collins, 27 metu amžiaus, 
gyvenantį 6211 S. Sealey Ave., 
kurs buvo atėjęs antrą kartą 
pas vieną 73 metų amžiaus se
nutę, kurią buvo vos prieš po

rą savaičių išprievartavęs-ir 
apiplėšęs.

šį kartą senutė, kurios nei var 
das nei adresas neskelbiama, 
buvo ne viena. Su ja buvo jos 
68 metų amžiaus sesuo. Ban
ditui pradėjus senutę suraišio
ti, jaunesnioji rėkdama išbėgo 
laukan. Collins peiliu nešinas 
stengėsi ją pasivyti ir nutildyti, 
bet susidūrė su stipriu jaunu 
praeiviu, kurs jam išmušė pei
lį ir nugalėjęs palaikė, kol at
skubėjo policija.

Suimtasis Collins prisipaži
no padaręs penkis panašius 
nusikaltimus.

Dviračiu registracija
Mokslo ir Pramonės Muziejus 

skelbia, kad visi dviratininkai, 
gyvenantieji Chicago? miesto 
ribose, gali užregistruoti savo 
dviračius ir gauti patarimų, kaip 
savo dviračius apsaugoti nuo va
gių.

Registracija ir saugumo ins
trukcijos teikiamos M, ir P. mu
ziejuje nuo liepos 2.d. iki rug
pjūčio 23 dienos nuo. 10 vai. ryto 
iki 2 vai. popiet, nuo pirmadie
nio iki penktadienio imtinai. Re
gistracija vyksta Muziejaus pa
talpose (įėjimas per diddžiąsias 
duris). Skelbiamos dar kelios 
registracijos vietos^ bet visos 
tokiuose miesto rajonuose, kur 
lietuviai negyvena.

KAS VAGIA GINKLUS
Los Angeles priemiestyje 

Compton vagys išplėšė Ameri
kos nacionalinės gvardijos 
ginklų sandėlį ,ir pasigrobė 
ginklų tiek, kad būtu galima 
visą kuopą apginkluotu

Pavogta tūkstančiai įvairaus 
kalibro šaudmenų (kulipkij). 
80 automatiškų greitai šaudan
čių šautuvų, 70 sunkiųjų kul
kosvaidžių', 8 morzeriai, 15 ba- 
jonetų (durtuvų), 40 granatų. 
16 miglą sukeliančių granatų, 
100 ašarinių granatų ir 75 dujo
kaukės.

1^-
1 TRUMPAI |

— Pavergtųjų tautų savaitės 
atžymėjimo protesto prieš oku
pantus eisenoje asmenys turin
tieji nudengiamus automobilius 
kviečiami dalyvauti su automo
biliais. Galintįs dalyvauti pra
šomi iš anksto registruotis Altos 
raštinėje 2606 W. 63rd gatvė, 
tek: 778-6900. 778-6901. Rašti
nėje budima ir vakarais nuo 6 
iki 9 vai. (Pr).

— Dail. Nijolės Pabedinskie- 
nės darbai yra išstatyti grafikų 
parodoje visam vasaros sezonui 
Nova galerijoj. Clevelando mie
sto sentre.

— Dr. Austė Vygantienė, dr. 
Vitas E. ir dr. Egidijus Užgiriai 
skaitė'savo pranešimus Bioche
mikų ir biofizikų suvažiavime 
birželio 2—-7 d. Minneapolio 
mieste, Minn.

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

BALTIC APTS. CONDOMINIUMS 
506-71 Ave.. St. Pete Beach. Fla. 33706. 
1 and 2 bedroom apts. Beautiful, 
modem de luxe. Near beach, stores, 
and transportation. Small complex, 
low maintenance fee. Adults, no pets.

Brokers invited. $24,500 and up. 
Tel. (813) 360-8766.

— Dr. A. Kučas pakviestas pa
rašyti istorinę studi ją apie Ame
rikos lietuvius. Knygą išleis 
Bi-Centennial Commission šven
čiant Amerikos Nepriklausomy
bės 200 metu sukakti 1976 m.

— Eugenijus Lirgameris iš
rinktas LB Waukegano apylin
kės pirmininku, Katryna Ginio- 
tienė ir Henrikas Kačinskas >— 
vicepirm., Pranas ‘Petroliūnas 
— sekr. ir Kazimieras Salys — 
ižd. Valdyba ruošia šeimyniš
ką gegužinę liepos 21 d. Dr. Gi- 
niočio sodyboje, 2621 No. She
ridan Rd. su Įvairia programa 
jaunimui ir suaugusiems.

— Antanas Makaras iš Brid
geport apylinkės išvyko Į Hot 
Springs, Ark. Juozas Gabė iš 
Bichmond Hill, NY., atostogau
ja Kennebunkport, vasarvietėse, 
Maine valstijoje. ’ ’

— Tradicinė Jaunųjų Talentų 
meno, skulptūros ir foto darbų 
paroda prie Buckinghamo fon
tano Grant parke bus rugpjūčio 
24 ir 25 d. Ja ruošia Human 
Resources Įstaiga, globoja meras 
R. J. Daley, premijas skiria 
Concinental bankas. Gali daly
vauti jaunuoliai iki 21 m. am
žiaus. Jie turi užsiregistruoti 
iki rugpjūčio 2 d. tel. 744-4030 
arba artimiausioje Human Re
sources įstaigoje.

— John Jankus iš Marquette 
Parko apylinkės, vienas iš nau
jų skaitytojų, mokėdamas me
tinę prenumeratą, atsiuntė 3 dol. 
vajui. P.'Bliūdžius iš Detroito, 
pratęsdamas prenumeratą, taip 
pat atsiuntė 3 dol. Naujienų va
dovybė nuoširdžiaj dėkoja už 
lietuviškos spaudos palaikymą.

— Jonas Girdžiūnas, Union 
Pier, Mich., mūsų bendradarbis, 
pratęsė prenumeratą mėnesiu 
anksčiau, kad nereikėtų siųsti 
raginimo, taip pat ta proga at
siuntė 8 dol. vajui. Naujienų 
vadovybė ir Vajaus komisija 
nuoširdžiai dėkoja.

— M. Bružas iš Gage Parko 
apylinkės, atsiliepė į jubiliejinių 
metų platinimo vajų ir prisidė
jo prie sąjūdžio padvigubinti 
Naujienų skaitytojus, užsisaky
damas vieneriems metams. Nau
jienų vadovybė nuoširdžiai dė
koja.

♦ East Chicagos tautininkai 
š. m. liepos 20 d. (šeštadienį), 
Lietuvių Kultūros Namuose, 
9679 Berien Boad. Union Pier, 
Mich., rengia tradicinę gegužinę 
— linksmavakarj.

Užkandinė veiks nuo 4 vai. 
p. p., o šokiai prasidės 8 vai. 
vak., griežiant neolituanų or
kestrui.

Visi kviečiami atsilankyti ir 
maloniai praleisti vakarą.

(Pr).

SPEND THE SUMMER 
IN THE SUN

Home 7 days a week off and get your 
pay check weekly.

'NIGHT TYPISTS
NEEDED NOW

SECRETARY -
EXECUTIVE CALIBER
International/Set at home. $10,000 to 

$14,000 yearly. Call 24 hours.

467-0830

CAREER CONSULTING 
THRU KORDAN, INC.

430 N. MICHIGAN
A licensed employment agency.

MACHINISTS

Full time opportunity for experienced 
Journey Men Machinists.

Should have working knowledge of 
lathe, mills, - grinders and other ge
neral shop equipment.
Excellent wage and benefit package.

PHOENIX CLOSURES, INC.
2444 W. 16 St. 226-1700

An equal opportunity employer

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

JDRIVERS WANTED — 
to drive ice cream vans.

Male & female, college students, 
housewives semi-retired 

s$125 per week guaranteed. 
Average over S225 per week. 

320 W. Irving Park Rd..
Woodalle, Illinois. Phone 766-9803

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

TYPIST
NEED ACCURATE TYPIST 
DICTAPHONE EXPERIENCE 

DESIRABLE
Salary Open. 5 Day Week.
2 Weeks Vacations with Double Pay. 

Free Hospitalization
. Insurance and Profit Sharing Plan. 
Modern new office 'near Cicero and 

Lake Street.

CHICAGO 7 UP BOTTLING Co.

4544 W. Carroll CO 1-2222

PAIEŠKAU MOTERS pagelbėti se
nam žmogui: .parnešti maistą, ga
minti valgį, valyti kambarius. Darbo 
mažai, atlyginimas geras. Duosiu val
gi. kambari ir du šimtus doleriu per 
mėnesį. Rašykite laišką, duosiu grei
tai atsakymą.

Mr. Peter Sluckis.
1764 Temple Ter. So.

St. Petersburg. Fla. 33711

ATTENTION!
MTVES & MOTHERS

Earn $50 to $75 for 2 evenings a week 
showing Queen’s way fashions. $400 
samples with no investment. No deli
veries. no collecting, car necessary.

Call 472-3578 or 436-7628

EXPERIENCED 
DENTAL ASSISTANT

Full or part time 
FOR LOOP 
SPECIALTY 
PRACTICE 

Salary open. 
332-3130

NURSES NEEDED! 
R. N’s, Experienced 

HEAD NURSES 
and L. P. N’s.

Call 
955-3818

JEI "NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI. TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD TOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — 3KT EIDŽIA

SVIESĄ

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marąuete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

BY JOWNER — 2 apt. buildings, 
side by side, 14 flat, 2^ car garage, 
1-2 flat with English apartment, 2 car 
garage.
Can be sold separately or together. 

72nd and Mozart 
737-0176

BRIGHTON PARKE savininkas par
duoda veik naują 8 metų mūrini bun
galow, 6% kambarių pirmame aukš
te. 2 kambariai rūsyje. 2 išvietės. 4 
kilimuoti ^miegamieji. CL 4-3252.

Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolerantų ir pa
likti įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju- 
bŠBėjfhįais metais padvigubinti 
skaitytojus. (PiJ-

1 — f -

— Liepos 21 d. išvyką dideliu 
autobusu į Wisconsin — Cicero 
medžiotojų ūkį, rengia Cicero 
šauliai. Norintieji drauge va
žiuoti registruojasi pas Paulaus
ką. tel. 652-8168. Išvyksime 9 
vai. ryte nuo šv. Antano parapi
nės mokyklos, grįšime apie 7 
vai. vak. (Pr)-

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

T«L: REpublIc 7-1941

Didžiausias kailių
pasirinkimas

pas vienintelį 
lietuvį kailininką

Chicagoje ------

NORMANĄ

185 North Wab*>h Avenue

. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489

(buto)

2nd Floor Chicago, Ill. 60601

IR VĖL PAŽVELK
GRAŽUS PAJAMŲ MŪRAS. Atski

ri nauji šildymai. Centr. oro vėsini
mas. Dideli modernūs butai. Muro 
garažas. Marquette Parke. S46.900.

LEGALUS 17 M. 3 butu gelsvas 
mūras. Atskiri radiant šildymai. 
Mūro garažas. Platus lotas. Marquet
te Parke. $48.900.

5% KAMBARIU MŪRAS. Arti Lie
tuvių. Plazos. Našlė su nuostoliu ati
duos už $1.7.800.

7 BUTU MŪRAS — 2 dideli ir 5 
maži butai. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Blokas nuo parko. 
$39 900

10 BUTU MŪRAS Marquette Parke. 
Virš $17,000 pajamų. Naujas gazu šil
dymas. Alum, langai. 2 auto mūro

ra7ac Q00
* PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir
šuj ir 3 kambariu butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. $21.900.

2 BUTU 18 m..mūras. Atskiri šildy
mai. Alum, langai. Garažas. Platus 
lotas. Arti mūsų. $36,000.

2 BUTŲ didelis modernus mūras ir 
garažas. Naujas gazu šildymas. Air. 
cond. Marquette Parke. $32,000.

6 KAMBARIU Cape Cod už Kedzie 
2/2 bloko nuo parko. įrengtas beisman- 
tas. Platus lotas. Mūro garažas iš 
šono. $34.000.

1% AUKŠTO MŪRAS naujos staty
bos, 3 butai. Didelės pajamos. Arti 
vienuolyno. $32,750.

VALDIS
REAL ESTATE

7051 So-. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTtf NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

SKATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. DI. 60609. Tel. VI 7-3447

M. A. ŠIMKUS”
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

i kitokį blankai.

-------------------------- . ■ , - - A -------— ------------------——

DĖMESIO
52—30 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai $1G4 metams automobili© 
LFabillTv apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

- -■ 1  -■ ■ ■ ■■ ‘ -- ■■ ■  ■
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Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avs. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63 r d Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.
.... ■   ——■"" -—-—-——
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